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Republika e Kosovés . < _g'_:*- Q22 ;Q‘i i éj&i—“’ Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né mbéshtetje t€ nenit 52, paragrafi 52.1 & Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé€ Kosovés™, Nr. 28 / 15, Qershor 2008), dhe té Nenit 42, paragrafi 42.3 t&
Statutit t€ Komunés sé Vitis€, Nr. 01 -013/491, t€ datés 21.04.2011; Nenin 6, pika 1 ¢ Rregullores pér
Punén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit
Komunal t€ Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e VI té rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, & do
t€ mbahet me daté 21.06.2024 (e Premte), né ora 10:00.

Mbledhja do t&€ mbahet né Zyrén e Konferencave né objektit e vjeter t& komunés sé Vitisé.

Pér két€ mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Politiké dhe
Financz.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizen Afatmesme
Buxhetcre (KAB) té Komunés sé Vitisé 2025-2027.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té
hyrat vetanake t€ vitit 2023 né& vitin 2024.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin-ndryshim té

vendimit Nr. 01-110/05-670, té datés 30.04.2024 pér aprovimin pér bartjen e mjeteve nga njé

projekté né projektet tjera né shumé prej (148.376,16) Euro

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin e vendimit me

nr. 01-060/01-116 té datés 01.02.2024 pér kémbimin e pronés sé palujtéshme komunale me

pronat e palujtshme né pronési té pronaréve Kadri (Bislim) Emérllahu dhe Agron (Ahmet)

Ahmeti.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit
punues pér hartimin e Planit vjetori té punés s¢ Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2025.

EII

Me respekt!
Viti, mé 13.06.2024 Kryesuesi i Kuverdit

Bekim Azizi _
/ =
—Téiif



Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E PESTE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté
mbajtur mé 22.05.2024 (e mérkuré) né zyrén e konferencave té objektit t& vjetér t¢ Komunés sé Vitisé, duke
filluar me puné né€ ora 10 h. Né mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Bekim Azizi
(kryesues i Kuvendit Komunal), z.Ilir Zuka, z.Ramadan Deliu, znj.Zejnepe Osmani, znj.Majlinda Shabani,
znj.Zyrafete Rama, mungoj z.Jakup Demiri. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se prezent
jané 6 anétaré t& KPF-s¢, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli té hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér nénkryetarin e Komunés, té gjithé ju anétaré té KPF-sé,
pérfaqésuesi i OSBE-sé! Miré se keni ardhur né mbledhjen e pesté té rregullt t&¢ KPF-sé pér kété vit. Kemi
pranuar konfirmimin e disa akteve, pjesa e bartésve té€ mjeteve éshté né rregull. Para se me hi né rend té dités,
hapi diskutim jashté rendit té dités.

z.llir Zuka: Pérshendetje t&€ nderuar t€ pranishem! Dje kemi gené né vizité tek shkolla né Pozharan. Kam
prité me qené Jakupi kétu, sepse me njé faré ményre mé ka akuzu mua pér digka té padre;jté edhe tani kompania
e cila e ka marr tenderin pér ndértimin e shkolles né Pozharan kané kaluar dy muaj, e njé kaci nuk e ka qit hala.
Uné nuk e di qysh e bané gati shkollén me e léshu me 1 shtator. A ka pér qéllim me e mbyllé shkollén e mesme
apo ¢faré qéllimi e ka nuk e di. Dje kemi gené sé bashku me kolegen, Zyrén edhe drejtoreshén e kemi vizitu
shkollén. Shkolla éshté né gat gjendje qysh ka qené vjet e parvejt, aty sa punu asgjé. Njé here kané fillu dy tre
punétor kur e ka shpall tenderin ministria, d.m.th fillimish e ka vlerésu punén me sa mujmé me pérfundu, e kané
qit€ nj€ vleré dikun 98 mije euro, edhe kur ka hi kompania gé e ka fitu tenderin u kané me 78 mijé euro. Edhe
c¢ka ka ba tash, shkon kompania bén kérkesé né ministri gé nuk mundem me i fillu punimet se, me kété shumé
nuk mundem me e kry. Plus e ka kérku njé shtesé prej 10% té shumés sé asaj. Kjo nuk ndodhé. Kérkun né boté
nuk ndodh kjo, pasi ta fiton tenderin me kérku. Kété nuk fillon me punu, sespe me kété shume qé ¢ kam marr
tenderin nuk i mbuloj shpenzimet, a ata té tjerét & kané apliku, q& kané qené vleré reale ashtu qé si e ka parapa
ministria, € nga kjo po pé€sojmé ne Pozherani. Mua mé kané akuzu né Kuvend e né KPF, e dini ju tash kush me
e marr pérgjegjésiné pér kété. Ne si Pozharan jemi lidh, e kerkoj njé pérgjigje pér né kuvend nga Majlinda, ku
ka mbet autostrata, pse nuk éshté pérfundu autostrada, pse po lujné me ndjenjat e qytetaréve té Komunés sé
Vitisé? Cdo projekt, jo vetém kéto, edhe qeverité e kalume njéjté. Cka po jav merr mendja atyre, cka éshté
Vitia? Drejtori i kulturés sé bashku me kryetarin e qon njé kerkese né ministri pér memoramdum pér stadiumin
¢ Pozharanit. Pérgjigja e ministrit éshté e pamenduar miré. Ka thané ta presim njéhere ¢ka po ban gjykata me
KF “Vllaznin€”. Ti kété stadium je tu e maru pér klub. A bané gara né ligén e paré apo né ligén e pesté, ti ¢ ki
obligim, sepse ne jemi taksapagues té Komunés sé Vitisé. E i njéjti ministér e ka blloku federatén e futbollit,
pér tri vite nuk na ka dhané asnjé cent, sepse nuk e ka licencu federatén ministria. KF “Vllaznia” e Pozharanit
ka tradité edhe asnjéhere nuk i kemi ndérpre garat. Garat jané ndérpre me 3 mars 1998 kur ka kérsité né Prekaz,
qathere kemi pushu nj€ vit e asnjé here nuk kemi pushu as nuk kemi me pushu. Majlindé, po t& lutem merre njé
pérgjigje prej dy deputetéve edhe me mu pérgigj né Kuvend. E dimi ményrén si éshté nénshkru kontratra pér
ndértimin e shkoll€s ka urdhéru ministri, sot ka me u nénshkru kontrata edhe u nénshkru, e pse nuk po e urdhéron
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shkojné me fjet uné shkoj e marr djalin tim prej shkollés, sepse né ora 20:30 e kryn shkollén.

Znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje! Po merr kontest politik kjo ¢éshtje, nuk po ipet informimi i drejt tek
shkolla e pozharanit, tek qéshtja e autostrades, memorandumit nuk mundem me i marr pergjigjjet e tuat nese
nuk dalin nga institucioni nuk mundem me Ju besu fjaleve tua né kété rast ka than ky ashtu e ai nése ke déshmi
me ofru pér at q€ e ki pa atéhere mujmé me besu, pérndryshe tek ¢éshtja e momerandumeve se nuk po du me hi
mandje n€ kahje politike, e dim pérkrahjen q€ e ka bé kjo ministri si asnjéheré mé paré, po jan disa procese té
cilat nuk muj me kalu as edhe njéhers tjetér. Uné até qé e shof shkolla e Pozharanit, autostrada edhe gjithcka
¢ka ndérlidhet me qytetarét e Komunés sé Vitisé. Eshté shumé mé réndesi me u zgjidh edhe shkolla e Pozharanit,
€shté njéra prej shkollave me e para po thamé krejt Historing e Kosovés qé ka ndodhé rasti i till e natyrish qé
kjo sa miré po ne duhet me e analizu prej fillimt e deri né mbarim e mu bé realist, ta shofim si éshté gjendja prej
fillimit. Uné e kuptoj situatén né té cilén gjendesh ti, po ndodhta ti tu insistu kaq shumé edhe qasja e jote, ndoshta
ti duhesh me e ndryshu qasjen, pémdryshe éshté ka kthehet ne aspekt negativ. Sa i pérket ¢Eshtjes sé autostrades,
&shté adresu kjo né Prishtiné edhe pérgjigjen ke me marr né seancé. Edhe tek shkolla e Pozharanit ke me marr
pergjigje, po edhe komuna ka gené dashur me e mednu nj€ opsion tjetér pér me ba zgjidhje pér ata nxénésa, se
tek e fundit nxénési nuk duhet me e vujt pasojen pér faj t& ministrisé e t& komunés. Ka qené dashur me u afru
njé apsion B, sepse njé gjeneraté po péson komplet. Aty nuk ka mesim.

zllir Zuka: Majlindé, qé dy muaj u nénshkru kontrata, pse nuk €shté punu. Nuk po e kérkoj prej Majlindés
pérgjigjen, se kjo éshté e njéjté si ung, po pasi punon aty edhe i pérket subjektit politik népermjet deputetéve té
Parlamentit t€ Kosovés me e marr njé pérgjigje edhe me naj sjellé né Kuvend.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshendetje t€ nderuar & pranishme! Tri ¢éshtje q€ shumé here
ndoshta edhe diskutimet e mija né raport me késhilltarét kané mujt me u diskutu kur kam thané se né radh t&
paré ¢éshtja e njohjes sé kompetencés ekzekutive té veten po edhe késhilltarét e kuvendit komunal té veten, jané
do ¢éshtje pér té cilét né Kuvendin Komunal té Vitisé kemi leju me bisedu edhe pér ¢éshtje qé nuk jané kané né
kompetencé toné, &shté ¢éshtja e autostradés. Duhet me qené shumé korrekt. Mé fal qé po té drejtohem
pérfagesuese n€ kété rast e LVV-sé. Njé ¢éshtje duhet me pas té kjart. Shumé kemi bé zhurmé né radh té paré
rreth kygjes. Kemi pas njé vendim i cili nuk &shté realizu, tash éshté rezlizu e po zhagitet qé nuk béhet. Uné e
di q€ ki problem me marr informacion ti. Tek shkolla né vitin 2016 gurthemelimi ku né vitin 2017 kané fillu
punimet deri né vitii. 2021 &shté punu ngapak Ju e dini edhe gjendjen e juaj cka keni bé tu e ngrité kété ¢éshtje,
po zhagitet. Vetém 2021-2024 nuk keni qité asnj€ gozhdé. Két€ duhet me e pranu, faji juaj &shts, Jju jeni tu
qeveris€, nuk jam uné tu geverisé, sikurse ti q¢é mé fajson né nivel komunal, duhesh me pranu, por tash a jemi
ne pérgjegjés me lypé ne llogari pér gevering e Republikés sé Kosovés jo. A jemi ata gé duhet me ngrité si temé,
po, se e preké drejtpérdre;jt interesin e fémijéve tané dhe qytetaréve tané. Uné kam shumé takime, ju kam tregu
Juve, ka gené problem me mé pranu edhe kur mé kané pranu né takim nuk mé ka prité ministresha e ka pru
shefin e kabinetit dhe kam qené shumé korrekt, ka qené dhe Naim Pira dhe dy drejtoreshat. Inxhinierat e nderum
mé kané thané, nénkryetar e ke marré problemin prej bishtit, dhe ju thashé jo prej bishtit, por bashé né koké, se
jam prej fillimit né ngjarje, kété duhet me kuptu, gjithmoné kam qené, edhe kur ka qené minister Arsim Bajrami,
nga korrektésia dhe profesionalizmi i tij nuk ka dashté me u marré me t€, ja kam dérgu adminsitratés publike,
por paret kané gené té ndame né kuadér t& minisrisé. Ky ka thané€ uné do t&€ merrem me zhvillim té procesit
edukativo arsimor, por ¢éshtjen e késaj po ja kalojmé nj€ ministrie tjeter dhe njé njeri qé t& Jep digka ka té drejté
me t€ lypé€ llogari dhe gjithéhere kétu e shofé até mosgadishmériné e Ministrisé sé Arsimit. Tash mé lypé ku mi
ke lané paret e mia se e ka plotésisht até t& drejté, se kan€ qené t&€ ndame pér kété dhe procesi ka shku né OPSH.
Kam gené dhe né OSHP, zhbllokone kété ¢éshtje, jepja kujté t& duash veq shkolla e Pozheranit né té ndertohet.
Edhe ne jemi ballafaqu me ankesa, veg ju keni ardh né pushtet tu thané q& kemi me i rregullu kéto ¢Eshyje dhe
ndoshta revolta tash qé e shfaq, se edhe J akupi ka marré kompetencé, ka thané éshté qeveria ime, i ka marré
kéto kompetenca qé& nuk éshté hiq e tijé, edhe mua mé vjen keq késhilltaré, po asnjé infomraté nuk e ke pér
kuvend. Mé shumé muj me té dhané uné me dretjroeshén e DKA-sé q& kemi shkémby letra, cka na kané thané
se kan€ me t€ pru késhilltarét, ky éshté realitet dhe kjo temé nuk éshté si temé me ngrit dhe né pérfundim me
dalé grupet e késhilltaréve t& kuvendit komunal t& pérfagsum né Kuvendin e Komunés sé Vitisé. Si shqetésim
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grupet parlamentare. Ju po lypni a ka déshmi. Ku po do déshmi mé t& madhe se qé 3 vjet nuk ka asnjé baski té
ngult dhe éshté lané né méshiré dhe tash operatori ndoshta i papérgjegjshém po e ka pranu inxhinieri i ministrisé.
Inxhinieri i ministrisé ka qené me mua né takim, ka thané né lidhjen e kontratés nuk kané mujté me u parapa do
puné t€ cilat kané me u kry, korizioni i kapriatave t& palestrés sportive ¢ disa tjera, dhe po duhet me bé dhe njé
vlerésim, e kané béré edhe kété vlerésim dhe prap nuk ka asgj€. Premtimi q€ kemi me hy né 2022 ka pérfundu
2024 nuk po fillon. Céshtja e ngritjes sé pozheranasve, kété ¢éshtje ti po thu komuna me ngrité plan B. Po, ka
mujt. Planin A me dashté ministria nuk e kish qité as né tender, kontrata burimore Jjeni mushé, pse nuk e keni
bé nj&jté lidhjet e kontrates me nogocim. Uné i kam propozu kryeminstrit, ka qené aty, asnjé fjali, ploté kam
pas probleme t€ Vitis€, i kam thané kryeministrit ndértoje shkollen e Pozheranit. Shkolla e Pozheranit, nuk ka
hije ty as neve si lokalitet me shkollén e paré t€ gjuhés shqipe, me Analfabet t& Manastirit pérfundoje, veproje
késhtu se nuk béhet asgjé. Pér 1 milion e 200 mijé kurr nuk e kisha kontestu shumén, veg né té pérfundon. Tash
cila Eshté, a éshté neglizhenca se nuk muj me thang, &shté né raport parja, por jané disa ¢éshtje té cilat kérkojné
urgjencé dhe né urgjencé nuk ke ¢ka ju friksohesh as ligjit as popullit. Ndesh né ta japin voten ndesh jo, por nuk
ka pas m& miré€ se me kap kété me seriozitet prej vitit 2021 q€ jeni né pushtet dhe éshté dashté me pérfundu, por
kjo ka tregu qé éshté njé neglizhencé jashté mase. Nuk keni arsye as me kritiku Qeveriné e Ramushit, Isa
Mustafes, Avdullah Hotit né kété drejtim té autostradés dhe kété se Jju mlon mos puna qé nuk béné as me
pérmend kété ¢éshtje, dhe késhilltari qé kékroj informatén, nuk kisha kérku as informaté, nuk ke ¢ka kérkon se
vitet t€ kané kalu, té ka ardh mandati edhe 8 muj hecé. Je tu lypé zgjedhje, nuk kemi ¢ka diskutojm kété ¢éshtje,
por a duhet ne me bé pérpjekje, e kujdo né té jeté iniciativa Jam pér me bé pérpjekje maksimale e kujdo ne té
jet€ iniciativé, hajde e b&jmé njé deligacion hetrogjen, t& pérbéré nga subjektet politike qé veprojné né Komunén
e Vitisé dhe shkojmé e inicojmé rastin, jam pér até. Me réndési éshté shkolla dhe shkollén e qes para stadiumit
dhe para autostradés.

z.Ramadan Deliu: Uné e kam kété pytjen e shujtave. Até dité kur &shté votu, ne nuk kem kundér, por nuk
&shté né rregull, por ju thaté q& ka komuna gé e pagujné. A jeni interesu cilat komuna e pagujné kété dhe né
¢faré ményre e paguajné.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nuk e di, uné as nuk kam thané até dité. Pér kété mbledhje kemi parapa kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytezim té pronés komunale (kioskave) pérmes ankandit publik.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit dhe
zbatimin e procedurave pér dhénien e pronés sé palujshme komunale (kioskave) tek shtépia e
kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani” né shfrytézim afatshkurt prej 15 vite.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimi pér
dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pérmes shprehjes sé interesit né fshatin
Budriké t¢ Komunés sé Vitisé pér vendosje té bizneseve né Parkun Industrial né Budriké me
numér protokolli 01-110/05-306, té datés 29.03.2024.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit pér

financimin e shujtave ditore pér shérbyesit civil si dhe stafin teknik dhe mbéshtetés té Komunés

sé Vitisé janar-dhjetor 2024, Vendimi me numér protokolli 01-110/05-308, té datés 29.03.2024.

Informaté nga manifestimi tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut” 2024.

Informaté nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural pér mblelljet pranverore 2024.

T

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér rendin e dités. Pasi q€ nuk ka pér debat vazhdojmé me kété
rend t€ dité. E qes né votim miratimin e rendit t& dités. Nga t€ gjithé u miratu rendi i dités.
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1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e Komitetit pér Politiké dhe
Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété pikeé t€ rendit té dités. Pasi q& nuk ka pér debat: a jeni
q€ t& miratohet proceverbali? Pra, me té gjitha votat pro, pa asnj€ voté kundér, asnjé abstenim miratohet.

Pika e dyté e rendit té dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né
shfrytezim t& pronés komunale (kijoskave) pérmes ankandit publik

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Ju keni njé propozim vendim té cilin e kishi dhe né seancén e
kaluar, por t€ cilén nuk e patém mirékuptimin me hy né rend té dités. Késaj radhe e keni para jushé. Objekti
apo kioska e cila éshté né kuadér té shtépisé sé kulutrés e cila ka qené dhe né regjister, té cilén e kemi
pranu qé njé prej pronave té jepen né shfrytézim e keni sot para jush, andaj kérkoj edhe lejen e juaj qé ky
propozim vendim t& shkon né Kuvend, se &shté né pérputhje edhe me vendimin e juaj té aprovuar nga
regjistri g€ e keni aprovu né dhjetor, gé jané vendet e caktuara.

znj.Majlinda Shabani: Te periudha prej 15 viteve: a ka qené mé herét e diskutume qé me pas mé pak
vite apo kjo puna e 15 viteve gé ¢ keni parapa si kohézgjatje afatshkurt qyshé éshté llogarité, dhe a menoni
q€ ndoshta éshté miré me diskutu kohén e kohézgjatjes?

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Eshté e drejté e juaja. Ju e dini edhe mé herét si kemi diskutu.
Ky propozim vendim pér heré t& paré ju vjen, megjithat€ kjo periudha né aspekt ligjor qé e ndan né
periudhén afatshkurt dhe afatgjaté, kjo ka shku né periudhén afatshkurt. Propozuesi e ka propozu deri né
15 vite, po megjithaté éshté e drejt ekskluzive e Kuvendit me i pércaktu vitet se sa.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Metrat katror a jané ta caktuara vetém ajo pjesa qé éshté aty? Edhe uné
mendoj qé kjo kioska duhet me u heké, sepse pér kioska e kemi njé rregullore edhe bjen né kundérshtim
me rregullore. Pasi qé nuk ka pér me diskutu, e ges né votim pér miratim. Me ngritje dore nga té gjithé u
miratu kjo piké e rendit té dités qé té shkon né kuvend.

Pika e tret e rendit t& dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit dhe
zbatimin e procedurave pér dhénien e pronés sé palujshme komunale (kioskave) tek shtépia e
kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani” né shfrytézim afatshkurt prej 15 viteve

Uné mendoj qé ky propozim vendim duhet té pérmirésohet e jo me ardh né kuvend subjekti i pércaktuar
se, anétarét e kuvendit jané té barabart e jo me pércaktu se nga cili subjekt politik, sepse ¢do késhilltar ka
t€ drejté€ me qené anétar i komisionit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Edhe uné pajtohem g€ me qené pozité e opozité né komision.

znj.Majlinda Shabani: Edhe uné mendoj qé duhet me gené pozité e opozité né kété komision.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E qes né votim pér miratim kété piké qé té shkon né kuvend. Me votat e t&
gjithve u miratu edhe kjo piké e rendit t& dités.

Pika e katert e rendit té dites:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimi pér
dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pérmes shprehjés sé Interesit né fshatin Budriké
t€¢ Komunés s€ Vitisé pér vendosje té bizneseve né Parkun Industrial né Budriké me numér
protokolli 01-110/05-306, té datés 29.03.2024

Hapi debat pér kété pik té rendit té dités.
z.Ilir Zuka: Tash komisioni qé éshté fortmu éshté né rregull, po tash kemi pas me zbatu get vendim qé
po ¢ anulojmé. Tash duhet me pas vendim ne qé pér sa kohé me dhané né shfrytézim pronén.
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porosité Albulenen dhe Fatlumin me kontaktu me ministri me na dhané sqarime edhe né seancé tjeter del
propozim vendimi si na jep instruksionet ministria.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni qé edhe kjo piké e rendit t& dités t& shkon né kuvend? Me ngritje
dore. Nga té gjithé u miratu edhe kjo piké e rendit té dités.

Pika e pesté e rendit té dités

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit pér
financimin e shujtave ditore pér shérbyesit civil si dhe stafin teknik dhe mbéshtetés t& Komunés sé
Vitisé janar-dhjetor 2024, Vendimi me numér protokolli 01-110/05-308, té datés 29.03.2024

zllir Zuka: Ményrén si na ka ardh até dité u kané pér mu i ngutshém. Masi ka kalu procedura, e dimi
si ka kalu, e kam luté kryesuesin qé mos t& bimi na pre, se éshté direkt qé 1 prek ish kolegét, sepse kam
qené pjesé e institucioneve komunale dhe e di se sa jané shpenzimet, po ményra se si na ka ardh, ményra
se si na ka qité neve né até pozité ka qené shumé e pahijshme. Uné kam kérku me pas njé dokument qé
Jemi tu e votu. Shefi u grupit té juaj shumé né menyré€ arrogante u kthy se ti nuk ke votu me hi rend dite e
ti nuk ki t€ drejté me lypé. D.m.th kryesues, ne jemi pérfagésues t€ qytetaréve e nuk du me lujt me ndjenja
t€ qytetaréve. Kryesus, té kam luté edhe até dité qé vendimet q€ jané t& ndjeshme t€ béhen me konsensus,
se edhe uné jam me jav dhané, sepse edhe uné 8 vite kam punu né institucione. Até dité ményra si ka ardh
propozimi ka qené lloj tradhtije e tash duhet me dhané dikush pérgjegjési morale, se kam kérku até dité,
se ne nuk po e votojmé. Po ju a jepni pérgjegjési morale nese e kthen ministria, sepse keni lujt me ndjenjat
e shérbyesve civil, sepse ata dy muaj dité kané shpresu edhe u thirr Taulanti, shefi i grupit. Kemi ne pérvoja
tjerat, komuna kané dhané nuk u konsultu t& jesh i bindur kryesues se ¢ka éshté né t€ mirén e qytetaréve
uné e kaloj edhe parting, nuk jam & rri ¢ka té mé thoté partia.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E shfugizojmé edhe kété vendim si t& tjerét q€ i kemi shfuziqu.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné e kam até mendimin tim se, até dité edhe kryesuesi ka ra
prej provimit, se ka ra pre e njé shefi té vet, por megjithaté gjith¢ka duhet me gené e argumentume, se até
dité nése nj€ seancé mu ka doké e zhegitshme u kané até dité, se kam bé pérpjekje maksimale me e udhézu
cila éshté rruga ligjore, nuk ka bajraktarizém me pi kafe né méngjes edhe me thané vetém pérgaditma se
uné e ges. Mé ka ardh shumé keq né radh té paré pér késhilltarét qé i kané dhané 15 vota q€ 1 ka marr, se
¢ kam thané jo rasisht neser i teket dikujt hajde parkun po ja falmi Hasanit me votu me shti rend dite. E
njéjta ka lujt si lider edhe kryesuesi ka ra. U dashke me stopu, u dashke me kérku 10 minu pushim.

zIlir Zuka:Uné ja kam zan pér t&€ madhe edhe shefit té grupit té LDK-sé, sepse tha po e votojmé kundér
e ai nuk murr pjesé hiq né votim.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné kam pas késhilltar nga partia ime qé ka ardh ka thané kemi
gabu shumé ran. I kam thané mos u merzit se nuk ki gabu.

znj.Zyrafete Rama: Nuk éshté vendimi i paré qé éshté kthy nénkryetar, kemi edhe té tjera.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Propozuesi i buxhetit éshté kryetari i komunés, aprovues jeni
ju. Ju kam thané até dité jashté késaj mundet me ardhe kryesuesi i kuvendit, pérveg qé e ka votén e dyfisht,
sepse pérndryshe €shté i barabart me késhilltarét, por ky ka muj me thané a e keshyrmi e ftojm Beratin e
até tjetrin e shikojmé a po ka mundési buxhetore, e kemi bazé ligjore dhe pérgadismi pér seancén tjetér
ama keété se ka ba kryesuesi pér aspekt politik té vetin q€ ka ra preh e Taulantit. Nuk kam gef me pa asnjé
lider t€ partive politike né até nivel. Institucioni, komuna Jan€ mé té médhaj se qytetarét e jo kujt ti teket
me thané uné e baj kété e baj até, sepse ai ka punu pa logjiké, vetém me e mujt nénkryetarin e kryetarin.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné po té thamé qé dhjetra vendime i keni pru at hok, e keni kontrabandu
q€ sa vite, ti e din€ edhe si kané ardh e ku i kané kthy ministria, té cilét i keni pru aty pér aty. Njéjté éshté
si kjo q€ po e japim tek kioskat, kjo u kané VC publike e ke bé trafiké, ja ki dhané njé personi e prapé pér
at€ po del me ja dhané qati. Kjo &éshté hala ma kontrabandim, e shumé sene krej jané t€ planifikuara té
kordinuara.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Po t& pyes: kush e ka dhané byfené te shtépia e kulturés? Qysh
e kemi gjeté. Kush e ka dhané barnatorén né QKMF? Kush e ka dhané “Arenén™? Prandaj, a u kané njé
praktiké cilén e kemi stopu si pushtet.
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kundérligjséhm. Uné até dité kam thané q€ nuk kalon kjo kthehet negative.

z.Ramadan Deliu: Nuk &shté njé;jté si nj€ vendim pér njé VC si pér njé trafiké si njé vendim pér punétorst
e Komunés. Neve na ka ardh keq prej punétoréve t€ komunés. Uné vet kur kam shku te komuna mé thané qysh
bre nuk naj votut neve pér shujta.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Vetém pér njé vendim e kam dit& q& kthehet e ai ka gené pér Safet
Rexhepin g€ e kam dité q& nuk kalon pa plan zhvillimor komunal.

znj.Majlinda Shabani: Uné mendoj q€ me ju pas ardh keq juve si subjek i LDK-s& ish ba njé planifikim
adekuat prej fillimit kur &shté miratu buxheti. E para Esht€ arsyja pse e kane kthy se, shpenzimi i paras publike
nga kategoria e shpenzimeve mallra dhe sherbime nuk &shté e lejuar pér pagesén e punonjésve. D.m.th ti kéta e
ki t€ ndalume, po nése si komuné ti ki komuna ploté q¢ kané ndjek praktika té tilla si p.sh.: pagesat pér nenat
lehona g& &shté njé politiké qé e kané bé shumé komuna. Po kétu &shté problemi, krej varet prej vullnetit qé ka
komuna. Tjetra ke e subvencionimit pér cerdhe publike. Kjo &shté njé politiké ku vet komuna shpreh
gatishmérin€ pér me ba qat politiké, mirépo ty ligji po ta ndalon me i shfrytézu parat publike prej kategorisé qé
e cek né shkres€ ministria. Nénkyetar, krej cka ki mujt me ba ti prej fillimi q& né planifikim t& buxhetit me i
parapa geto shujta q¢ kané qené. Uné po thamé kérkesa q€ keto mu pérfshi prej kategorisé sé mallrave dhe
shérbimeve ka qené i gabuar, sepse kétu po cek shumé, mirépo ty nuk ka njé ligj gé ta ndalon.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Lexohe atje ku ta ka ndalu u thirr né ligj tjetér, mirépo nuk ka mujt bash me ta
kthy, po nuk po do me ba praktiké kétg, sepse 1 del puné me krejt komunat.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Kontrata kolektive po ¢ shofim tani se qyshé po i démton komunat
né pérgjithési, sepse nésé i get buxhet komunés pér kéte ¢eshtje ajo éshté ¢éshtje normale, po tash a e dini qé 1
milion e 400 mijé kété vit kemi pagu, edhe sistemi bashkékohor ku ne punojmé kam pérvojé, nuk i intereson
¢éshtja e udhétimit dhe e shujtés. Kjo ka qené prej politikave t&€ komunizmit né shtetet e perendimit a ta paguj
rrugén dhe shujtén, jo.

znj.Majlinda Shabani: Varet prej komunés. Ne kemi pas raste t€ tjera, pérshembull pér nénat lehona &shté
njé diskutim g€ u kané edhe prej momentit g& uné nuk kam gené asamblisté, po kané gené edhe grupi i grave,
po asnjéhere nuk éshté marr pérsipér ajo iniciativé, sepse komunat nuk po dojné me prek buxhetit si né kété rast
tek shérbyesit civil e kemi pas rastin edhe tek tatimi né prong, e kemi diskutu shumén prej 100 euro sa ka gené
temé diskutimi.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pse po ngrité ¢éshtje té cilat jané té rregulluara mé ligj. Uné e ti nuk
jemi fajtor pér ¢éshtjen e pagave, i ka pércaktu niveli qendror, kategoriné e veteranéve e ka rregullu niveli
qendror, ¢éshtjen e lehonave e ka rregullu niveli qéndror.

znj.Majlinda Shabani: Céshtjen e lehonave e kané rregullu edhe komunat t€ cilat japin shtesé, mirépo
Komuna e Vitisé€ nuk po do me preké buxhetin e vet.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Shumé gabim e ke kété q€ po e thu.

z.Ilir Zuka: At€ gé e thash né fillim duhet me pas unifikim e jo me u politizu, e cila u politizu nga Majlinda
tani.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q& nuk ka pér diskutim: a Jeni g€ kjo pikeé t€ shkon pér né kuvenn. Me votat
e t€ gjithéve edhe kjo piké shkon pér né kuvend.

Pika e gjashte e rendit t& dités
6. Informaté Manifestimi Tradicional Kulturo-Sportiv "Flakadani i Karadakut 2024"

z.Ismet Sejdiu nga Drejtoria pér Kulturé: Pérshendetje t€ nderuar té pranishém! Sa u pérket informatés,
ky manifestim &shté tradicional né komunén toné. Ka qené edicioni i 23-t€ me radhé, té cilin e kemi organizu
dhe mbajté manifestim, ky i cili ngérthen aktivitete nga me t€ ndryshmet kulturore dhe sportive, duke pérfshi
hapjes solemne dhe dhezja e flakadanit me 24 mars. Kemi gara regjionale t€ recituesve, orén e madhe letrare.
Me 26 mars e kemi edhe festivalin gjithékombétar t& shogérive dhe ansambleve kulturore artistike. Materialin
e keni marr me kohé, pér pyetjet shtesé Jam né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Na njofio pér anén financiare.
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Vitin 2023 ka gené 26 mijé e 576.66 euro, kurse kété vit Jemi né 17 mijé ¢ 691.18 euro. Jané mbajt t& njéjtat
aktivitete, po duhet t& permendet se, tek akomodimi varésish prej numrit se sa marrin pjesé né akomudim.

zIlir Zuka: Njé puné e miré, vlera e shumés éshté mé e vogél. Mir€ éshté, po uné e kam njé shqetésim kétu,
mé shumé ka njeréz qé po japin shfagje se sa njeréz qé shikojn,& me pa. Kjo mé shqgetéson shumé. Uné kisha
pas qgef herav tjera me pas njé informaté, sa njeréz pér tri dité e shikojné kété manifestim. Edhe du me cek njé
sen q€, nuk po du me than né Kuvend pérfaqésuesi i familjes sé déshmoréve ka gené€ 1 padéshiruar né kété
manifestim. Eshté e dhimbeshe kjo. Ju si drejtori duhet me marr pérgjegjésing, sepse Eshté organizu nga drejtoria
¢ jo familja. Uné e di qé nga familja kané thané Q€ &shté i padéshiruar, sepse ai i pérfagéson familjen e
déshmoréve.

z.Ismet Sejdiu nga Drejtoria pér Kulturé: Sa i pérket kété qé e shtroj Iliri, sa i pérket audiences, &shté e
verteté se madhéshtia e krej késaj éshté audienca, mirépo prapé se prapé na jemi té kénaqur edhe me
pjesémarrjen e audiences, sepse thuhet se njé shfagje po ta shikoj dikush qé éshté e kupton shfagje, del shumé
né rregull ana aritistike, kurse sa i pérket asaj t€ familjes sé déshmoréve ajo &shté ¢é€shje e tyre jo e jona. Drejtoria
1 ka kry punét ashtu si¢ na ka obligu kuvendi komunal.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni ta votojmé kété piké pér me dérgu né kuvend? Nga t€ gjithé u miratu kjo
piké qé t€ shkon né kuvend.

Pika e shtaté e rendit té dités:
7. Informaté nga Drejtoria pér Bujqési Pylitari dhe Zhvillim Rural pér mblelljet pranverore 2024

A jeni g€ edhe kjo piké té shkon né kuvend? Nga t€ gjithé u miratu edhe kjo piké qé t& shkon né kuvend.
Atéhere, pasi q€ nuk ka pér debat me kaq shpall t& mbyllur kété mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:30

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) té& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit té Republikés
s€ Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit t¢ Komunés sé Vitis¢ me numér

013/491 & datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé Vitise paraqet kété :

PROPOZIM VENDIM
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB ) TE KOMUNES SE VITISE 2025-2027

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé propozon Kuvendit Komunal & t& aprovoj Vendimin ,, KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2025-2027
Duke u bazuar né QARKOREN Buxhetore 2025/01 t& datés 15.05.2024 nga Ministria e Financave Punés
dhe Treansfereve ku paraqet bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2025-2027.

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi &shté ,,KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB ) E
KOMUNES SE VITISE 2025-2027 “ e hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .
Neni 3

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés sé Vitisé.

Neni 4

Ky vendim hyn né fugi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe e nénshkrimit nga ana e
kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés sé Vitisg.

PROPOZUES :
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés komunale dhe
miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vietor. Gijithashtu,
KAB, siguron mekanizmat e nevojshém, pérmes té ciléve, objektivat prioritare té identifikuara né dokumentet strategjike
té komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2025/01 té léshuar nga Ministria e Financave ,Punés dhe Transfereve .

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 (KAB 2025-2027) paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
té hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2025. Q&llimi kryesor i KASH-it &shté g€ t€ ofrojé njé analizé t& bazuar pér t&
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q€ vijn€ né pérputhje me prioritetet strategjike t& Qeverisé.

Korniza Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé drejté té burimeve komunale pér periudhén 2025-2027. Jané katér faza té pérmbledhura
pér zhvillimin ¢ KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtéme:

Procesi vjetor buxhetor
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II. Deklarata e Komunés ng lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Vitisé shtrihet ng pjesén Juglindore t& Kosovés, rajoni i Anamoravés, péraférsisht 40 km né jug té
Prishtinés. Kufizohet me pesé (5) komuna tjera (Gjilanin, Ferizajn, Kaganikun Kllokotin e Parteshin dhe né jug me
Republikén e Magqedonisé. Pozita gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t& mira me qendrat tjera t& Kosovés dhe
t€ rajonit. Lumi “Morava” e Bingés kalon pérmes luginés gendrore t& komunés, ku krijon kushte mg t€ favorshme

pér aktivitete bujqésore. Vitia i takon zonés me klimé té¢ mesme kontinentale, ku lartésia mbidetare nuk i kalon mbi
1400 metra.

Nga viti 2011 deri ne vitin 2019 popullsia e Komunés s& Vitisé ka tendenca t& rritjes. Sipas pérkatésisé gjinore,
pérbérja meshkuj femra éshte 49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. Né raport t& popullsisé gendér dhe pjeséve rurale,
pérgindja e popullsisé Q¢ jetojné né qytet sillet rreth 10% dhe 90% ne pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike, popullsia né Komunén e Vitisg ka kéte statistiké: gjithsej jané 99.3% Jané shqiptar, ndérsa
minoritetet tjera jané serb me | 13 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali, 12 rom, 7 goran, 4 turq dhe té tjeré jané 143 banor,
q¢€ né€ pérqindje i bie 0.7 % minoritete tjera jo shqiptare. Sa i pérket natalitetit dhe mortalitetit, gjaté vitit 2019 numri
1 lindjeve (nataliteti) éshté 696 lindje dhe 254 vdekje (mortaliteti).

Migrimi i popullsisé vitiase Eshté pérshkruar me trend t& rritjes si nga brenda ashtu edhe nga jashté shtetit. Sot
konsiderohet se pérqindja e migrimit t& jashtém t& popullsisé &shté 13180 banoré apo 28% e numrit t& pérgjithshém
t€ banoréve, q¢€ jetojné, veprojné e punojné jashté Kosovés, ndérsa migrimi i brendshém &shté i theksuar.

Sa i pérket moshés sg popullsisg, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vjeg, apo né pérqindje 41.10%; mosha 20 - 64
vjet, apo 52.50%; dhe mosha mbi 65 vijeg, 6.40%.

N¢ aspektin gieografik Vitia &shté e vendosur né€ rrugén rajonale qé lidhg Gjilanin dhe Ferizajn, ndérsa lumi
“Morava” kalon népér komung, duke krijuar kushte t& mira pér bujgési.
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Komuna e Vitisé

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Vitisé i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés politike
ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé¢ ka zhvilluar
komuna sic jané:

1. Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé
t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2025 /01 t& léshuar nga Ministria e Financave Punés dhe
Transfereve té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

2. Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022 - 2026

3. Plani zhvillimor urban — Viti 2010-2015+
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kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, sj njé gendér me
kultura bujgésore » industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé pasur,
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe krijimit té
kushteve mé té mira t& jetesés pér té gjithe qytetarét e saj pa dallime né bazqg

ajinore peér té gjithé Qytetarét e saj (gra, burra, vajza dhe djem), ose promovimin e baragise
gjinore .

Djep kulturor i shkollés Shqipe, uré e zhvillimit & qéndrueshém, modern, té Sugishém,
SJunksional me té glitha pérmbajtiet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do t& determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike tregtare,
industriale dhe turizem né Zhvillim,Komuna e Vitisé do Jeté me té gjitha resurset atraktive pér
investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes, turizém kulturor e
rekreativ, me theks té vecanté né zhvillimin e qéndrueshém, modern, té Suqishém, funksional me
1é gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv pér té jetuar dhe punuar, Promovues i partneritetet

publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike e miréqenie né zhvillim, me rolin dhe
identitetin e fuqizuar.

Atributet mé té réndésishme té ¢farédo dokumenti t¢ planifikimit strategjik dhe vizionit t definuar jané sé pari lehtésira
e komunikimit si dhe s¢ dyti llogaridhénia. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre dy atributeve binjake prioritet strategjike
t¢ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pesé prioritete qé do té mundésojné realizimin e qéllimit té
vizionit toné pér Komunén.

Nga kéto pesé prioritete kané té béjné me realizimin ¢ objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé te
mira komunale pér qytetarct e Komunés sé Vitise:

1. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé (me prioritet fuqizimin ekonomik t& grave)

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

Pérmirésimit t¢ standardeve té arsimimit dhe nivelit té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, bursa pér student/c, laboratore)

Mbéshtetjes direkte té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

Krjjimit té lehtésirave pér hapjen e bizneseve té reja pér graté ndérmarrése dhe subvensionimi né bizneset
ekzistuese

YV Vv
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2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqgenies sé qytetaréve (gra/vajza, burra/djem)

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét (gra/vajza, burra/djem) pér té pasur jeté t€ shéndetshme dhe aktive né komunitetin e

tyre:

Ndihmat momentale pér familjet né nevojé

Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)

1€ sigurohet qasje né shérbimet tiprodhuese té kujdesit shéndetésor duke pérfshir planifikimin familjar,
informimin dhe edukimin si dhe integrimin ¢ shéndetit riprodhues

Y VY VY

3. Pérmirésimi i ambientit t&¢ Komunés dhe qéndrueshméria e tij
Absorbimi i popullatés sé komunés dhe nj¢kohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

>  Pérmirésimit dhe rigienerimit té infrastrukturés rrugore (shenjézimi i komunikacionit, ndrigimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimit dhe ujit té pijshém ,

» Pérmirésimit té standardeve ambientale, pér njé ambient té pastér dhe t¢ sigurt pér té gjithé qytetarét pa dallim

gjinie

Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative » parqeve rekreative qw shwrbejnw pwr tw gjithw qytetarwt pa dallim

gjinie dhe moshe

Promovimi i projekteve pér rini sport dhe kulturé duke i inkurajuar vajzat e reja g té jen pjesé active né sport

dhe kulturé

\%

Y

4. Kiijimi i sigurisé pér qytetarét e komunés

»  Pérmirésimi i sigurisé né qytet dhe né téré teritorin e komunés, ofrimit t& kushteve g€ garantojn sigurin
qytetare p€rmes rregullimit té sinjalistikés rrugore, ndértimit t€ trotuareve, rregullimit t& ndrigimit publik, etj

Nd=rsa prioriteti i fundit strategjik 1 Komunés ka té béjé me efikasitetin ¢ brendshém té geverisé komunale dhe
pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve Per qytetarét e saj (gra/vajza, burra/djem).

5. Funksionalizimi i qeverisjes komunale q¢ ofron shérbime efikase dhe q& u pérgjigjet kérkesave té
gqytetaréve pa dallime duke zbatuar Parimin e Mosdiskriminimit

Pérmirésimi i shérbimeve komunale pér ballé qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé t€ lehté té tyre né administraté

5 (pesé€) fushat prioritare té komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2025-2027 do té shogérohen me
té¢ hyra dhe shpenzime né té pesé kategorité ekonomike, té cilat do té mund t& monitorohen dhe raportohen karshi
arritjeve pérmes raporteve financiare tremujore .
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Historiku i shkurtér komunés s& Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér t& cilen kalon lumi Morava e Bingés, shtrihet ne piesén gendrore té fushe gropés sé Moravés s& Epérme. Lumi Morava e Bingés,
né té cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka Njé réndési t& madhe ekonomike, meqé mundéson ujitien e tokave. E vendosur né njg
rrafshiné shume pjellore, ka mundésing e kultivimit t& te gjitha biméve bujgésore. Kjo &shté edhe arsyeja qé sektori i bujgésisé &shte njéri
ndér sektorét kryesor té& zhvillimit ekonomik t& komunés s& Vitisé, edhe pse viteve té pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, pér té krijuar
njé pérparési tregtia dhe meé pak zejtaria.

Sidoqofté, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh té zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunas $€ Vitisé pér zhvillimin e bujqésisé jans:

Numri i madh i fermeréve burra/gra, vajza/djem dhe tradita na bujgési
Kualiteti i mir& i tokas bujgésore

Rendimentet e mira né perimtari

Ekspert t& mjaftuesheém té sektorit bujgésor etj...

®  Pérmirésimi i infrastrukturés frugore- rurale

®  Projektet per ngritien e kapaciteteve pérpunuese

®  Ndérrimi i metodologijisé né kultivimin e kulturave lavértare (grurit dhe misrit)

* Rritja e kapaciteteve t& fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma t& mesme dhe t& médha)
L]

Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin € prodhimeve bujgésore (ményré e vetme pér bujqit, pér ti shitur ne meényré te
sigurt prodhimet e tyre né treg).

Ngritjia e fabrikave Pér pérpunimin e prodhimeve bujqésore duke pwrfshirw fabrika qw udhwheqen Nga gratw/vajzat dhe
burrat/djemtw

e Zhvillimi mé& i madh i viseve rurale né bujgési ( ngritja e plantacioneve té peméve)

* Ngritia e kapacitete Pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisg, duke trajnuar fermer/e
®  Projektet pér zhvillimin e bujgésisé organike (nevojé dhe perspektivé e kohés)
L]
L]
[ ]

Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe
Angazhimi i ekspertéve bujgésoré né aktivitetet e bujqésise etj...
Té shtohen politika Q€ pérfshijné pérspektivén gjinore.

Arsimi

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshiné nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te aj i mesém e i larté, Mésimi
zhvillohet né gjuhén shgipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele t& ndara fizike ng gjuhén shgipe dhe 3 shkolla
t€ mesme. Gjithashtu ne kété komuné procesin meésimor e zhvillojné edhe 1 shkollé fillore ne gjuhén serbe , dhe arsimi parashkollor- gerdhja
“Gézimi yné “ né Viti dhe gerdhja né fshatin Qifllak.

Né kéto institucione shkollore do t& vijojné mésimin né vitin 2024 7,026 nxénés (7,342 né vitin 2024 ¢ka do té thoté se kemi 316 nxénés
Me pak se né vitin 2024  shih Qarkoren Buxhetore 2025/01 faqe 1 =) [ ————— (t€ vendosen numri i nxénésve né baza gjinore)

Mé qellim t& ofrimit sa ME t& miré t& kushteve na fushén e arsimit t& késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo
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Shéndetésia

Rrjeti shéndetésor né komunén e Vitisé éshté mjaft miré i shpérndaré. Qytetarét e Vitisé pér t& marré ndihmén dhe kujdesin primar
shéndetésor, mund té drejtohen né gjashté punkte té Mjekésisé Familjare (népér disa fshatra té késaj komune), né katér gendra t& mjeksis
familjare ndérkohé gé né gytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mijekésisé Familjare “Néna Tereze”, e cila pér qytetarét e Vitisé ofron
24 oré shérbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér qytetarét e Vitisé . Kéto

gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve qé& brenda 10-15 minutave té arrijn€ deri né ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

Né QKMF “ Néna Tereze” kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi pér vaksinim.

Kjo gendér ka rreth 145 t& punésuar ( administrata 3 dhe QKMF-ja 142) ,

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori pér Kulture,

Sektori pér Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né& kuadér t&é késaj drejtorie jané:
e “Flakadani i Karadakut’, 21-26 Mars
e "2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik
e Dita e ¢lirimit e Komunés sé Vitisg, 14 Qershor
¢ 5 Maji, Dita e Déshmoréve t& Komunés sé Vitisé etj.

Ndérkag manifestimi kulturor, letrar e shkencor “ Takimet e Dom Mikelit” éshté njé manifestim tradicional me pérmasa
gjitheékombétare. Ky manifestim organizohet nga Shogata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi’ me gendér né
fshatin Stubgll. Ky manifestim tradicional organizohet qé& nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht té& premten dhe té shtunén e
parafundit t&¢ muajit shtator, né shenjé t& shénimit t& Shkollés sé paré shqipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubell
1584-1905 dhe né shenjé t& pérkuijtimit t& mésuesit t& saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé& Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé& Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisg, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar, 8
Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave ( thirrja publike)

Né kuadér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond rreth 55.000 librash dhe até né gjuhét: shqipe, serbokroate,
angleze, frénge e turke). Né kuadér té késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe t& vegjél gjithashtu pérvec fondit té
librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér t& verbér) por ky fond éshté vetém né gjuhén angleze. Numri i
lexuesve éshté gjithnjé ne rritje dhe ky numér éshté afér 10.000,. Kjo biblioteké &shté e vendosur né Shtépiné e Kulturés
“Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka né : Pozheran, dhe Sliatiné e Epérme.
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Rekomandime Pér objektiva dhe indikatoré gjinora
Disa nga objektivat, aktivitetet dhe indikatorét Dér tu ndérmarr nga komuna iané:

Aktivitetet

o Organizimi i njé fushate vetdijésuese duke targetuar vajzat dhe grat€ pér réndésing e pjesmarrjes né
aktivitete sportive, duke pérfshire kétu klubet e ndryshme sportive,

Indikatorét gjinor

meshkuj dhe femra.

né secilin sektor, dhe buxheitn pér koké banori marré Pé€r bazé statistkat gjinore t& popullsisé.

I1J. Korniza Fiskale Komunale

Komuna nga ana e saj do t¢ adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion tg ktijimit & ambientit mé & miré pér
sektorin privat dhe tritjes sé t¢ ardhurave te tyre, rrejdhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale, tritjes reale duke
pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake .

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1, Grantet qeveritar dhe 2. T& Hyrat Vetanake

3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe Parashikimi afat-mesém 2025-2027
Buxheti i Komunés s¢ V itis¢ pérbéhen nga dy burime kryesore,

1. Grantet qeveritare dhe
2. Té& hyrat vetanake komunale .
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Buxheti i Komunés né vite (2023 — 2027), milion Euro:,

Buxheti sipas
viteve

Buxheti sipas viteve

18,833,576.00

17,945,621.00

16,653,190.00

14,996,356.00

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025

W Series1 ® Series? M Series3 MSeriesd m Series5

Viti 2026

19,696,968.00

Viti 2027
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Plan buxheti 2024-2027

Tabela nr. 1
Plan buxheti 2024-2027 QB2025/01

Plan buxheti 2024-2027 QB2025/01

ndrysh % ndrysh %
ndrysh % 2024- 2025- 2024- | 2025- 2025-
Grantet 2024 2025 | 2024-2025 | 2025 2026 2027 | 2026 2025 | 2027 2027
Granti i pérgjithshém 7,133,658 7,705,065 | 571,407 8.01 8,151,538 | 8,606,154 | 446473 | 5.79 901,089 11.69
Granti specifik i Arsimit 6,601,224 6,887,645 | 286,421 4.34 7,094,275 | 7.307,103 | 206,630 | 3.00 | 419.458 6.09
Granti specifik i Shéndetsis 1,733,807 1,927,784 193,977 11.19 2,019,547 2,115,677 91,763 4.76 187,893 9.75
Granti pér sherbimet
rezidenciale 155,000 155,000 - - 200,000 200,000 45,000 29.03 | 45,000 29.03
THV 1,029,502 1,270,127 | 240,625 23.37 1,368,216 1,468,034 | 98,089 7.72 197,907 15.58
Totali 16,653,191 | 17,945,621 | 1,292,430 7.76 18,833,576 | 19,696,968 | 887,955 | 4.95 1,751,347 | 9.76
diferenca
ndrysh
Fondet 2024 2025 | 2024-2025 | % 2026 2027
Grantet geveritare 15,623,689 | 16,675494 | 1,051.805 92.92 17,465,360 | 18,228,934
T¢ hyrat vetanake 1,029,502 1,270,127 | 240,625 7.08 1,368,216 1.468.034
Totali 16,653,191 | 17,945,621 | 1,292,430 100 18,833,576 | 19,696,968
%
Grantet 2024 2025 2026 2027 92.92 Grantet
%
Granti i pérgjithshém 7,133,658 7,705,065 | 8.151,538 8,606.154 7.08 THV
Granti specifik i Arsimit 6,601,224 6,887,645 7,094,275 7.307,103 100 %
Granti specifik i Shéndetésis 1,733,807 1,927,784 2,019,547 2,115,677
Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 200,000 200,000
THV 1,029,502 1,270,127 1,368.216 1.468.034
Totali 16,658,191 | 17,945,621 | 18,833,576 | 19,696,968

Buxheti i vitit 2025 né& krahasim me buxhetin e vitit 2024 n& t€rési ka shénuar rritje prej 7.76%. Buxheti né
vitin 2024 éshté né shumé prej 16,658,191 €, vitin 2025 &shté né shumé prej 17,945,621 € , vitin 2026 &shté
18,833,576 € , dhe né vitin 2027 prej 19,696,968 €.

Kéto t€ dhéna kryesisht bazohen né t& dhénat e pérgjithshme buxhetore qé planifikohen né nivel t& Qeverisé
nacionale, sic parashihet me KASH-in 2025-2027. Rritja pér vitin 2025 &shté reflektuar né grantin e pérgjithshém
né vleré prej 571,407 € ( 8.01 % ), rritje né grantin specifik té arsimit né shumé prej 286,421 € (4.34 %) , rritje
né grantin e shéndetésis né vleré prej 193,977 € (11,19%), né grantin pér shérbime rezidenciale nj&jté dhe té hyrat
vetanake kané reflektuar rritje né vleré prej 240,625 € (23.37 % ).
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N& vitin 2025 kemi rritje né total grantet operative ( granti i pérgjithshém, granti specifik i shéndetsis ,grantin
spefifik t& arsimit ) kemi rritje né vleré prej 1,051,805 € .

T€ hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2024 né vitin 2025 kemi rritje né vlerg prej 240,625 €, jané
té planifikuara né vleré prej 1,270,127 €, po ashtu né vitin 2026 Jané€ € planifikuara né vleré prej 1,368,216 €,
pér vitin 2027 jané né vleré prej 1,468,034 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel ndérqeveritar
Qa:kore buxhetore e komunave 2025/01).

Tabela nr.2: Planifikimi i té hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2024-2027

Komuna: Viti Grantet dhe THV -|  Grantet dhe Grantet dhe | Grantet dhe
2024 THV 2025 - THV 2026 : THV 2027 .
; né Euro né Euro ~ né Euro
Burimet ¢ té Ardhurave ’ ; i S R
GRANTET 15,623,689 65675,494 7,465,360 18,228,934
1.|Granti i Pérgjithshém 7.133,658 7,705,065 8,151.538 8,606,154
2.|Granti 1 Arsimit 6,601,224 6.887.645 7,094,275 7,307,103
3.|Granti i Shéndetésise
1,733,807 1,927,784 2.019,547 2,115,677
4.|Granti pér sherbimet rezidenciale (Financimi pér shtépité e
komunitetit pér personat me afiési té kufizuar) 155,000 155,000 200,000 200,000
TOTALI I TE HYRAVE KOMUNALE
1,029,502 1,270,127 1,368,216 1,468,034
TOTAL BUXHETI PER VITE 16,653,191
| 17,945,621 18,833,576 19,696,968
Burimet e té Ardhurave té Téhyrave vetanake viti 2024 viti 2025 viti 2026 viti 2027
Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
Dokumentet zyrtare ofiqarija(qertifikatat e lindjes) 3,000 3,000 3,000 3,000
Kunorézimi 4,000 4,000 4,000 4,000
T.H. tjera ofiqarije 40,000 60,000 60,000 60,000
Totali i Administrates 48,500 68,500 68,500 68,500
Qiraja nga hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shfrytézimi i hapésirés publike 7,410 10,000 10,000 10,000
Reklamat 4,000 4,000 4,000 4,000
Taksé pér licenca autotaksive 2,000 2,000 2,000 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 28,410 31,000 31,000 31,000
Lejet e Ndertimit 30,000 107,662 110,000 110,000
Lejet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000
Takse per legalizim objekteve 30,000 150,000 150,000 150,000
Tot.Urbanizmit 62,000 259,662 262,000 262,000
Tatimi né proné 512,823 458,993 503,696 540,214
Tatimi né toké 107,588 107,272 125,464 151,812
Rexhistrimi i automjeteve 80,000 100,000 100,000 100,000
Tot.Ekonomi, Financa 700,411 666,265 729,160 792,026
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Fleta poseduese dhe kopje plani 30,000 28,000 40,000 50,000
Bartja e pronésisé 31,000 35,000 40,000 50,000
Daljet né teren 23,181 25,000 25,000 25,000
Totali Kadastér- gjeodezi 84,181 88,000 105,000 125,000
Participim néshéndetésia 60,000 90,000 95,000 95,000
Vértetime nga QPS-ja 2,800 3,000 4,000 5,000
Tot.Shendetesi 62,800 93,000 99,000 100,000
Té hyrat nga gerdhja 25,000 35,000 40,000 50,000
Té hyrat nga shkollat e mesme 1,500 2,000 3,000 4,000
total.Arsimit 26,500 37,000 43,000 54,000
Té hyrat nga sht.kultures 1,000 1,000 1,000 1,000
Te hyrat nga arhivi historik 1,000 1,000 1,000 1,000
Totalii Kultures 2,000 2,000 2,000 2,000
Shitja e masés drurore 2,400 2,400 2,400 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,000 16,000 16,356 17,308
Vertetimi per marrje me veprimtari bujgesor 500 500 500 500
Totalii Bujgesise 8,900 18,900 19,256 20,208
Inspektimi i tregut 1,000 1,000 2,000 3,000

Gjobat nga inspekcioni 800 800 2800 4800
Shigimi i autotaksive 1,500 1,500 1,500 1,500
Pranimi teknik i lokaleve 2,500 2,500 3,000 4,000
Totalii Inspeksionit 5,800 5,800 9,300 13,300
Totali | pérgjithshém 1,029,502 1,270,127 1,368,216 1,468,034

Né planifikimin e buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit qéndror - té hyrat indirekte por vetém té hyrat direkte.

Buxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet qeveritare né tri vitet ¢ ardhshme do té pérbéjné aférsisht

92.92 % (16,675,494 €) té buxhetit total t¢ komunés kurse nga té hyrat vetanake té¢ komunés me 7,08 %

(1,270,127 €) .

Shuma né € né %
Transferet geveritare/grantet 16,675,494 92.92
Té hyrat vetanake Komunale 1,270,127 7.08
Totali 17,945,621 100,00
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3.3 Politikat e reja

S& pari - Komuna e Vitisé né ti vitet e ardhshme do té bgjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me qéllim
té adaptimit t& politikave té reja q€ ka inicuar Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés, gjithmoné¢ duke e pasur né prioritet
pérsepktivén gjinore, por edhe té atyre t€ inicuara né nivelin e qeverisé komunale.

Me kété Qarkore pércaktohen grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2025 dhe orientimet pér vitet
2026-2027, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé. Po ashtu, kjo Qarkore pércakton nivelin e t& hyrave vetanake
t€ komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2025,
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria e Financave sig specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).
Komisioni i Granteve né kuadér t&¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2025 dhe projeksionet pér vitin
2026-2027.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

® Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese t& planit kontabél dhe buxhetimit sensitiv gjinor

* Pérmirésimet né& qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performances (gjithmoné duke u bazuar n&
perspektivén gjinore),

® Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale gé ju shérbejné qytetaréve pa dallime né baza
gjinore, si dhe

® Prezentimi i struktures s& shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2025 dhe projekcionet e vitit 2026
dhe 2027.

Komunat jané t& obliguara t& pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2025-2027, dhe té
aprovojné né Kuvendin Komunal para datés 30.06.2024 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet n&

synimet dhe objektivat t& orientuara né rezultate si dhe pasqyron caqet e pérgjithshme té t& hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2025-2027, sygjerimet
té¢ Qeverisé sé¢ Kosovés jané q¢ shuma ¢ Grantit té Pérgjithshém té komunave q¢ aktualisht éshté nén dhjeté pérqind e
té hyrave totale t& buxhetuara té Qeverisé gendrore, (duke pétjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, té hyrat nga
tatimi né proné dhe toké, t& hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat tjera té qeveris lokale. Bazuar né tabelén nr té
qatkores buxhetore 2025/01 t& pérgaditur nga Departamenti i politikave ekonomike, publike dhe bashképunimit
nidérkombétar financiar té ministris sé financave né pérputhje me LFPL, granti i pérgjithshém pér komuna pér vitin
2025 éshté aprovuar nga komisioni i granteve né€ shumé prej 307.5 milion €. Kjo ndatje bazohet né formulen e
pércaktuar nga neni 24 t¢ LFPL | sipas kétij neni 10% e ¢ hyrave totale té buxhetuara & geveris géndrore ju ndahen
komunave duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga tatimi né prone e toké, interesi, taksat,
dhe té hyrat vetanake té komunave( shih QB-2025/01 faqe 11).

Me géllim té nivelizimit t& kapacitetit t& ulét té t& hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar né LFPL,
secila komuné do t& pranojé per ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur nga 1
euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t& madhe se 140,000 banoré duke
zbr*tur nga 1 euro pér koké banori . Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisg llogaritet me tetédhjeté e nénté
pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i popullsisé pakicé né
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komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica ¢ popullsisé sé té cilave pérbéhet nga pakicat me dy
pérqind (2%). :

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna duhet t& financohet nga
granti i pérgjithshém komunal. Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar

Projeksionet e béra pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitin 2026 dhe 2027 né Kornizén Afatmesme té

Shpenzimeve té Kosovés, reflektojné rritje t& grantit geveritar n€ bazé té qarkores buxhetore 2025 /01 né kéto
grante si :

Granti i pérgjithshém ka shénuar rritje nga viti 2024 né vitin 2025 né shumé prej . 571,407 €,

Granti specifik i arsimit ka shénuar rritje né vleré prej .........ccooeeeeveeennnnni 286,421 €,
Granti specifik i shéndetsisé ka shénuar rritje né vleré Prej  oereriieiiieneeennannn, 193,977 €,
Granti i shérbimeve rezidenciale i njéjt.

1.

Totali i rritjes sé granteve éshté né shumé prej 1,051,805 €.
Shuma e t& hyrave vetanake éshté e rritun nga viti 2024 prej 240,625 €.

S€ dyti - Komuna e Vitisé ka tritle t€ granteve  né né shumé prej 1,051,805
milion € shih QB 2025/01 fage 11), implementimi i ndryshimeve ligjore té cilat bartin kosto shtes¢ té shpenzimeve
si ligji 1 i 1 pagave , implementimi i pjesés s¢ kontratés kolektive qé ndérlidhet me pérvojén e punés .

Financimi i programit t& administratés sé arsimit, administratés sé shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet nga
granti i pérgjithshém .

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur t& financimit, duke marré
parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin 2025-2027. Grantin specifik pér arsim
para universitar pér vitin 2025 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej 249.1 milion euro si ng&
vijim:

L/

% Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2025 do té jeté né shumé prej 249.1 milion euro
si n& vijim.

o Paga dhe shtesa né shumé prej 23.8 milion euro,

o Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.1 milion euro,

o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.2 milion euro.

®,

% Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:
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a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2022/2023:
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,he pér nxénésit
pakicé 1:11.5;
f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe II;
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf n& arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés | staf né arsimin e mesém
J) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;
[) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;
m) Koordinatorét e cilésisé;
n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé&) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);
o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;
p) Asistent pér fémijé me nevoja té veganta;
q) Praktika profesionale;
r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té larta
profesionale (8 Shkolla);
s) Késhilltaré t& karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;
t) Specialist t& IT-sé.
Sipas MASHTI-t€ &shté raportuar numri pér 4180 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

S€ katérti - Propozimi granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 do t& jets né shumé prej 83.00 milion
euro, si né vijim:
- kategoring paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 60.3 milion euro,
- koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.23 milion euro.
- Vizitat n€ shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) né shumé prej 2.13 milion euro,
- Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) né shumé prej 2.1 milion euro.
- Shpenzime tjera operative nd'7 mallra e shérbime né shumé prej 2.1 milion €,
- Shpenzime komunale né shumé prej 2.1 milion €

Sé pesti - Komuna e Vitisé do t& mirépriste deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé né t& ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t& gjitha kategorité ekonomike pérveg pagave e méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale t& kené mundési kété ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave té tjera t&¢ Komunés, apo t& hyrave vetanake (THV), sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t€ reja qé do té& orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale gé réndojné ambientin biznesor komunal, jané
jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.
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Plani inkasimit t& tatimit ng proné dhe toké pér vitin 2025 numri j faturave tatimore jané prej 12360 né baze
t€ qarkores buxhetore 2025/01 t& léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi né proné &shté né
vleré prej 512,823 €, tatimi né toké né vleré prej 107,588 € ( shumé e pérbashkét) prej 620,411 € kurse t& hyrat
Jjo tatimore né vlers prej 649,716 € gj ithésejt totali i t& hyrave vetanake komunale &shts prej 1,270,127 € , duhet
t€ merren masa té tjera t& rritjes s& shumés sé arkétimit (& kétij tatimi q& % e t& hyrave t& jeté shumé ma e madhe

duke u mobilizuar me forma tiera t& vetédijésimit t& qytetaréve pér shlyerjen e borxheve.

bela 3: Shuma e tatimit né proné dhe t ké vlerésu pér 2025 ; ormat aktuale tatimore.

512,823 € 107,588 620,411 649,716 1,270,127 |

Té& hyrat e nivelit géndror (t€ hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2025-2027
Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2025/01 komunat do t& kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
e t€ hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025, duke

pérjashtuar kategoring paga dhe méditje. Si rezultat Komuna e Vitisg prezanton kété ndarje t€ shpenzimeve né mes
t€ kategorive t& lejuara buxhetore .

Paragqitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
Nr. Shumané € %
1 | Pagat dhe shtesat 9,726,436 54.20
2 | Mallrat she Shérbime 3,172,919 17.68
3 | Shpenzime Komunale 300,000 1.67
4 | subvencione, transfere 720,000 4.01
5 | Shpenzimet Kapitale 4,026,266 22.44
17,945,621
TOTALI 100.00
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Pagat dhe shtesat
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Tabela e lartéshénuar, té keté te dhéna té ndara né baza gjinore né té gjitha kategorité ekonomike

Shuma e kategorive ekonomike t€ buxhetit pér vitin 2025 ng %

Tabela nr 5

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor i t& gjitha programeve Komuna e Vitis pér vitin 2025

Tabela nr 1
Viti Nr total i stafit Nristafit q¢ jané [ Nri stafit qé¢ jan | Pagac méditje / Pagae méditje
gra burra shuma pér gra / /shuma pér
burra/
2022 1162 489 677 3088531 4348664
2023 1165 486 679 3150722 4458664
2024 1152 582 570 4737782 4855152
| Planifikimi per 1144 587 557 4826338 4900098
vitin 2025
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Tabela nr 2- Nivelet ¢ pagave -2025

i Nivelet e pagave Nr i stafit Numri i burrave Shuma e shp pér | Numri i grave Shuma e shp
burra pér gra
201-400 0
401-600 270 162 1273346 108 638101
600+ 874 395 3626752 479 4188237
totali 1144 557 4900098 587 4826338
Tabela nr 3 Numri i pérfituesve t& subvencioneve apo shérbime té ofruara
Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér | Buxheti
buxhetit pérfituesve pérfituesve pérfituesve gra pér burra
gra burra
2022 197712 405 185 220 96000 101712
2023 570000 800 400 400 285000 | 285000
2024 370000 800 400 400 285000 | 285000
Planifikimi pir 580000
vitin 2025 800 400 400 290000 290000
’ Numri i Niveli i
| Pérfituesve | pagave %
ey e~ NN | SVORPU |
Numri j te shuma e
Gjinia punésuarve % Gjinia mjeteve
[ e e
Burra 557 48.69 Burra 4900098 50.38
., ————f——=—— 221 == 4869 |
Gra 587 51.31 Gra 4826338 49.62
———————————Jef | = 5331 g
Totali 1144 100.00 Totali 9726436 100.00
E_JE_]\_]
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Shpenzimet té buxhetit ng kategori ekonomike pér vitin 2025 :

1.  Paga dhe shtesa

NE kategorin e pagave e shtesave per vitin 2025 éshté ngritur né shumé prej 133,502.00 € .

Pjesémarrja e kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 54.20
% né total buxhetit .

Programet Shumané € %

Administrata 1,583,100.00 16.28

Arsim e shkencé 6,641,436.00 68.28

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,383,900.00 14.23

Shérbimet sociale-rezidenciale 118,000.00 1.21
Totali 9,726,436 .00 100.00

Tabelanr7

0 _Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés PEr vitin 2025 né baza gjinore

Nr. | pérshkrimi Stafi
a d e femra shuma | meshkuj shuma Totali
SHPENZIMET TOTALE

1 KOMUNALE 1144 587 | 4826338 557 4900098 9726436
Grantet Qeveritare 1144 587 4826338 557 4900098 9726436
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0

1 Zyra e Kryetarit 37 7 59369 30 302631 362000
Grantet Qeveritare 37 7 59369 30 302631 362000
Té hyrat vetanake 0 0 0

2 Zyra e Kuvendit Komunal 80792 134208 215000
Grantet Qeveritare 80792 134208 215000
Té hyrat vetanake 0

3 Administrata 33 10 53524 23 152276 205800
Grantet Qeveritare 33 10 53524 23 152276 205800
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0

3.1 | Administrata 31 10 53524 21 137976 191500
Grantet Qeveritare 31 10 53524 21 137976 191500
Té hyrat vetanake 0

3.2 | Komunikimi 2 0 0 2 14300 14300
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Grantet Qeveritare 16 6 40199 10 77802 118000
Té hyrat vetanake 0
13 | shérbimet kulturore 14 5 35665 9 58335 94000
Grantet Qeveritare 14 5 35665 9 58335 94000
Té hyrat vetanake 0
14 | Arsimi 811 454 | 3585689 357 3055746 6641435
Grantet Qeveritare 811 454 3585689 357 3055746 6641435
Té hyrat vetanake 0 0 0
14.1 | Administrata 9 3 28364 6 46636 75000
Grantet Qeveritare 9 3 28364 6 46636 75000
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
14.2 | gerdhet 24 22 159802 2 10198 170000
Grantet Qeveritare 24 22 159802 2 10198 170000
Té hyrat vetanake 0
14.3 | Arsimi fillor 603 358 | 2801386 245 2105128 4906514
Grantet Qeveritare 603 358 | 2801386 245 2105128 4906514
Té hyrat vetanake 0
14.4 | Arsimi I mesém 175 71 596137 104 893784 1489921
Grantet Qeveritare 175 71 596137 104 893784 1489921
T& hyrat vetanake 0

2. Malléra dhe shérbime

Kategoria e shpenzimeve p
Pjesémarrja e késaj kategorie té

do té jeté 17.68%

¢r malléra dhe shérbime éshté e rritun
shpenzimeve né shpenzimet e pérgjiths

, paraqitet né tabelé sipas programeve késhtu:

per 540,001 € né krahasim me vitin e kaluar

Programet Shuma né € %
Administrata 1,767,684.00 55.71
Arsim e shkencé 493,000.00 15.54
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 26.70
Shérbimet sociale dge rezidenciale 65,000.00 2.05
Totali 3,172,919.00 100.00

hme buxhetore, gjaté kéij viti né total buxhetin
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3. Komunalit

R S
Programet Shuma né €
—

Administrata 180000 60.00
LA

Arsim e shkence 75000 25.00
— 7 25.00

Shérbimet sociale dge rezidenciale 5000 1.67

e R - -
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 40000 13.33
RKR

Totali 300,000 100.00
1 @ 100.00 |

4. Subvencionet dhe transferet

Kjo kategori e shpenzimeve éshté rritun ne krahasuar me vitin 2024 ng vleré prej 150,000.00 €. Pjesémartja e
subvencioneve né shpenzimet e peérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2025 do té jeté 4.01%.

[ B
Programet Shuma né € %
Administrata 670,000 91.23
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 50,000 8.77
Totali 720,000 100.00 |
Tabela 8: Pérmbaijtja e shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén 2024-2027
Nt. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2024 2025 2026 2027
1. | Bursa pér student 60,000 80,000 80,000 80,000
Pérkrahje pér OJQ-t¢, klubeve sportive dhe
2 shogerité kulturore — artistike 100,000 150,000 150,000 150,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje tjera -
3 | subvencioneve ng bujgési 300,000 350,000 350,000 350,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 60,000 90,000 90,000 90.000_
5 | Shérbime sociale dhe ndihma tiera shéndetésore 50,000 50,000 50,000 50,000
——————~ diima gfera shendetéso.
Gjithsejt 570,000 720,000 720.000 720.000_‘
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Tabela nr 9 Numrii pérfituesve té subvencioneve apo shérbime té ofruara

Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve | pérfituesve gra burra
gra burra

2022 197712 405 185 220 96,000 101,712

2023 570000 800 400 400 285,000 285,000

| 2024 570000 800 400 400 285,000 285,000
P.Igniﬁkimi pér 720,000

vitin 2025 800 400 400 360,000 360,000

5. Investimet kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve né krahasim me vitin 2024 éshté rritun né vleré prej 463,927 €, pjesa mé e madhe e
tyre planifikohet té financohet nga Grantet qeveritare né shumé prej 3.305,230 € dhe shuma prej 721,036 € nga té
hyrat vetanake komunale . Pjesémarrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2025 éshté
22.44 % e totalit té buxhetit komunal

Programet Shuma né € %
Administrata 3,716,266 92.30
Arsim e shkencé 160,000 3.97
Shéndetsi dhe mirégenije sociale 100,000 2.48
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000 1.24

Totali 4,026,266 100.00

Tabela 10 Korniza Buxhetore Komunale, né euro
Pérshkrimi 2024 2025 (plani) 2026 2027
(buxheti (vlerésimet) (vlerésimet)

D

naKe

Grantet dhe transferet 15,623,689 16,675,494 17,465,360 18,228,934
geveritare

2. SHPENZIMET 16,653,191 17,945,621 18,833,576 19,696,968

TOTALE KOMUNALE

21 Shpenzimet 13,090,853 13,919,355 14,365,544 14.493,844
rrjedhése

Pagat dhe méditjet 9,592,934 9,726,436 9,3924,536 10,052,836

Mallrat e shérbimet dhe 2927918 3,472,919 3,721,008 3,721,008

komunalit
Subvencionet 570,000 720,000 720,000 720,000
22 Shpenzimet Kapitale 3,562,191 4,026,266 4,468,032 5,203,124
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Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale ng bazg t€ programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Planifikimet e buxhetit n& vijim jané té vitit
2024 - plani i buxhetit > Planifikimi i buxhetiti Pérvitin 2025 vlerésimet buxhetore e vitit 2026 dhe 2027.

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né te gjitha kategorité ekonomike baga e méditje mallra e

shétbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2024-2027 t& shpérndara né kategori ekonomike dhe
programe

Ky éshté verzioni i planit € ndartjeve buxhetore Pér vitin 2024 — 2027 t& kufijéve t& Qarkores Buxhetore
2025/01 t&¢ MFPT-s&.

Tabela nr 11

Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2024

. Subvencionet
Stafi Pagat dhe shtesa Ma.!lra.t dog Shpenzimet dhe Shpenzimet kapitale Total
shérbimet komunale
Pérshkrimi transferet
d e f g h i j k

SHPENZIMET

TOTALE

KOMUNALE 1152 9,592,934 2,632,919 295,000 570,000 3,562,339 16,653,192
Grantet

Qeveritare 1152 9592934 2453828 295000 360000 2921928 15623690
Té hyrat

vetanake 0 0 179091 0 210000 640411 1029502

Zyra e Kryetarit 37 361500 135000 0 120000 0 616500
Grantet

Qeveritare 37 361500 105000 80000 546500
Té hyrat

vetanake 0 30000 40000 70000

Zyra e Kuvendit

Komunal 222000 17000 0 0 0 239000
Grantet

Qeveritare 222000 15000 237000
Té hyrat

vetanake 2000 2000

Administrata 32 209200 95000 0 0 0 304200
Grantet

Qeveritare 32 209200 91000 0 0 300200
Té hyrat

vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000

Administrata 30 195000 81000 0 0 0 276000
Grantet

Qeveritare 30 195000 77000 272000 |
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Té hyrat

vetanake 4000 4000

Komunikimi 2 14200 14000 0 0 0 28200
Grantet

Qeveritare 2 14200 14000 28200
Té hyrat

vetanake 0

Inspektimet 8 73200 100000 0 0 0 173200
Grantet

Qeveritare 8 73200 100000 173200
Té hyrat

vetanake 0

Financa,Ekonomi

dhe Zhvillim 24 186000 100000 0 0 3292339 3578339
Grantet

Qeveritare 24 186000 90000 2671928 2947928
Té hyrat

vetanake 10000 620411 630411

Shérbimet publike,

mbrojtja civile,

emergjenca 34 268000 935684 180000 0 0 1383684
Grantet

Qeveritare 34 268000 882593 180000 0 0 1330593
Té hyrat

vetanake 0 53091 0 0 0 53091

Infrastruktura

publike 7 53000 915684 175000 0 0 1143684
Grantet

Qeveritare 7 53000 862593 175000 1090593
Té hyrat

vetanake 53091 53091

Zjarréfikésit dhe

inspektimet 27 215000 20000 5000 0 0 240000
Grantet

Qeveritare 27 215000 20000 5000 240000
Té hyrat

vetanake 0

ZKK 3 23000 1000 0 0 0 24000
Grantet

Qeveritare 3 23000 1000 24000
Té hyrat

vetanake 0

Bujqési, pylitari

dhe zhvill rur 14 96000 14000 0 300000 0 410000
Grantet

Qeveritare 14 96000 14000 200000 310000
Té hyrat

vetanake 100000 100000

Kadastra dhe

gjeodezia 8 58000 10000 0 0 0 68000
Grantet

Qeveritare 8 58000 10000 68000
Té hyrat

vetanake 0

Planifikimi urban 5 46100 10000 0 0 0 56100
Grantet

Qeveritare 5 46100 10000 56100
Té hyrat

vetanake 0

Shéndetésia dhe

mirégenia sociale 145 1384711 647235 40000 0 110000 2181946
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Grantet

Qeveritare 145 1384711 597235 40000 0 100000 2121946
Té hyrat

vetanake 0 50000 0 0 10000 60000

Administratq 3 23900 2000 0 0 0 25900
Grantet

Qeveritare 3 23900 2000 25900
Té hyrat

vetanake 0

Shérbimet e

shéndetésisé

primare 142 1360811 645235 40000 0 110000 2156046
Grantet

Qeveritare 142 1360811 595235 40000 100000 2096046
Té hyrat

vetanake 50000 10000 60000
Sherbimet

sociale 19 130000 65000 5000 50000 50000 300000
Grantet

Qeveritare 19 130000 65000 5000 30000 50000 280000
Té hyrat

vetanake 20000 20000

Shérbimet

kulturore 12 84000 60000 0 100000 0 244000
Grantet

Qeveritare 12 84000 50000 50000 184000
Té hyrat

vetanake 10000 50000 60000

Arsimi 811 6451223 443000 70000 0 110000 7074223
Grantet

Qeveritare 811 6451223 423000 70000 0 100000 7044223
Té hyrat

vetanake 0 20000 0 0 10000 30000

Administrata 9 74100 23000 70000 0 0 167100
Grantet

Qeveritare 9 74100 23000 70000 167100
Té hyrat

vetanake 0

Arsimi

parashkollor dhe

qgerdhet 24 162470 26000 0 0 0 188470
Grantet

Qeveritare 24 162470 6000 168470
Té hyrat

vetanake 20000 20000

Arsimi fillor 603 4765903 280000 0 0 0 5045903
Grantet

Qeveritare 603 4765903 280000 5045903
Té hyrat

vetanake 0

Arsimi | mesém 175 1448750 114000 0 0 110000 1672750
Grantet

Qeveritare 175 1448750 114000 100000 1662750
Té hyrat

vetanake 10000 10000
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Tabela nr 12

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025

Subvencionet

Stafi Pagat dhe Mallra_t dhe Shpenzimet dhe Shper.mmet Total
shtesa shérbimet komunale kapitale
Pérshkrimi transferet
d e f g h i j k

SHPENZIMET TOTALE

KOMUNALE 1144 | 9,726,436 | 3,172,919 300,000 720,000 | 4,026,266 17,945,621
Grantet Qeveritare 1144 9726436 2843828 300000 500000 3305230 16675494
Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 721036 1270127

Zyra e Kryetarit 37 362000 145000 0 170000 0 677000
Grantet Qeveritare 37 362000 105000 120000 587000
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000

Zyra e Kuvendit

Komunal 215000 17000 0 0 0 232000
Grantet Qeveritare 215000 15000 230000
Té hyrat vetanake 2000 2000

Administrata 33 205800 95000 0 0 0 300800
Grantet Qeveritare 33 205800 91000 0 0 296800
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000

Administrata 31 191500 81000 0 0 0 272500
Grantet Qeveritare 31 191500 77000 268500
Té hyrat vetanake 4000 4000

Komunikimi 2 14300 14000 0 0 0 28300
Grantet Qeveritare i 14300 14000 28300
T& hyrat vetanake 0

Inspektimet 8 72500 100000 0 0 0 172500
Grantet Qeveritare 72500 100000 172500
Té hyrat vetanake 0

Financa,Ekonomi dhe

Zhvillim 24 185000 100000 0 0 3716266 4001266
Grantet Qeveritare 24 185000 90000 3035230 3310230
Té hyrat vetanake 10000 681036 691036

Shérbimet publike,

mbrojtja civile,

emergjenca 34 273200 1205684 180000 0 0 1658884
Grantet Qeveritare 34 273200 1102593 180000 0 0 1555793
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091

Infrastruktura publike 7 53200 1185684 175000 0 0 1413884
Grantet Qeveritare 7 53200 1082593 175000 1310793
Té hyrat vetanake 103091 103091

Zjarréfikésit dhe

inspektimet 27 220000 20000 5000 0 0 245000
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Grantet Qeveritare 27 220000 20000 5000 245000
Té hyrat vetanake 0
ZKK 3 23200 1000 0 0 0 24200
Grantet Qeveritare 3 23200 1000 24200
Té hyrat vetanake 0
Bujqési, pylitari dhe
zhvill rur 6 47000 14000 0 350000 0 411000
Grantet Qeveritare 6 47000 14000 250000 311000
Té hyrat vetanake 100000 100000
Kadastra dhe
gjeodezia 8 59000 10000 0 0 0 69000
Grantet Qeveritare 8 59000 10000 69000
T€ hyrat vetanake 0
Planifikimi urban 5 46400 10000 0 0 0 56400
Grantet Qeveritare 5 46400 10000 56400
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe
mirégenia sociale 145 1383900 847235 40000 0 100000 2371135
Grantet Qeveritare 145 1383900 747235 40000 0 90000 2261135
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 10000 110000
Administrata 3 23900 2000 0 0 0 25900
Grantet Qeveritare 3 23900 2000 25900
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e
shéndetésisé primare 142 1360000 845235 40000 0 100000 2345235
Grantet Qeveritare 142 1360000 745235 40000 90000 2235235
Té hyrat vetanake 100000 10000 110000
Sherbimet sociale 16 118000 65000 5000 50000 50000 288000
Grantet Qeveritare 16 118000 65000 5000 30000 50000 268000
Té hyrat vetanake 20000 20000
Shérbimet kulturore 14 94000 70000 0 150000 0 314000
Grantet Qeveritare 14 94000 50000 100000 244000
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
Arsimi 811 6641436 493000 75000 0 160000 7369436
Grantet Qeveritare 811 6641436 443000 75000 0 130000 7289436
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000
Administrata 9 75000 23000 75000 0 0 173000
Grantet Qeveritare 9 75000 23000 75000 173000
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor
dhe gerdhet 24 170000 46000 0 0 0 216000
Grantet Qeveritare 24 170000 16000 186000
Té hyrat vetanake 30000 30000
Arsimi fillor 603 4906515 300000 0 0 0 5206515
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Grantet Qeveritare 603 4906515 290000 5196515
Té hyrat vetanake 10000 10000
Arsimi | mesém 175 1489921 124000 0 0 160000 1773921
Grantet Qeveritare 175 1489921 114000 130000 1733921
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
Tabela nr 13
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026
Mallrat dhe | Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet
Stafi | Pagat dhe shtesa Sy dhe % Total
barshicring shérbimet komunale waneherat kapitale
d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE
KOMUNALE 1144 9,924,536 | 3,421,008 300,000 720,000 4,468,032 18,833,576
Grantet Qeveritare 1144 9924536 2993828 300000 500000 3746996 17465360
Té hyrat vetanake 0 0 427180 0 220000 721036 1368216
Zyra e Kryetarit 37 368000 160000 0 170000 0 698000
Grantet Qeveritare 37 368000 110000 120000 598000
Té hyrat vetanake 0 50000 50000 100000
SypR eincncltc Komviaal 216000 17000 0 0 0 233000
Grantet Qeveritare 216000 15000 231000
Té hyrat vetanake 2000 2000
Administrata 33 207500 117000 0 0 0 324500
Grantet Qeveritare 33 207500 98000 0 0 305500
Té hyrat vetanake 0 0 19000 0 0 0 19000
Administrata 31 193000 94000 0 0 0 287000
Grantet Qeveritare 31 193000 80000 273000
Té hyrat vetanake 14000 14000
Komunikimi 2 14500 23000 0 0 0 37500
Grantet Qeveritare 2 14500 18000 32500
Té hyrat vetanake 5000 5000
Inspektimet 8 73000 130000 0 0 0 203000
Grantet Qeveritare 8 73000 100000 173000
Té hyrat vetanake 30000 30000
Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 24 189000 100000 0 0 4158032 4447032
Grantet Qeveritare 24 189000 90000 3476996 3755996
Té hyrat vetanake 10000 681036 691036
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Shérbimet publike, mbrojtja
civi.e, emergjenca

34

278500

1318773 180000 0 0 1777273
Grantet Qeveritare 34 278500 1202593 180000 0 0 1661093
Té hyrat vetanake 0 116180 0 0 0 116180
Infrastruktura publike 7 53500 1298773 175000 0 0 1527273
Grantet Qeveritare 7 53500 1182593 175000 1411093
Té hyrat vetanake 116180 116180
Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 225000 20000 5000 0 0 250000
Grantet Qeveritare 27 225000 20000 5000 250000
Té hyrat vetanake 0
ZKK 3 23500 1000 0 0 0 24500
Grantet Qeveritare 3 23500 1000 24500
Té hyrat vetanake 0
Bujqési, pylltari dhe zhvill rur 6 47200 19000 0 350000 0 416200
Grantet Qeveritare 6 47200 14000 250000 311200
Té hyrat vetanake 5000 100000 105000
Kadastra dhe gjeodezia 8 59000 15000 0 0 0 74000
Grantet Qeveritare 8 59000 10000 65000
Té hyrat vetanake 5000 5000
Planifikimi urban 5 46400 10000 0 0 0 56400
Grantet Qeveritare 5 46400 10000 56400
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe miréqenia
sociale 145 1484000 872235 40000 0 100000 2496235
Grantet Qeveritare 145 1484000 747235 40000 0 90000 2361235
Té hyrat vetanake 0 125000 0 0 10000 135000
Administrata 3 24000 7000 0 0 0 31000
Grantet Qeveritare 3 24000 2000 26000
Té hyrat vetanake 5000 5000
Shérbimet e shéndetésisé
primare 142 1460000 865235 40000 0 100000 2465235
Grantet Qeveritare 142 1460000 745235 40000 90000 2335235
Té hyrat vetanake 120000 10000 130000
Sherbimet sociale 16 120000 65000 5000 50000 50000 290000
Grantet Qeveritare 16 120000 65000 5000 30000 50000 270000
Té hyrat vetanake 20000 20000
Shérbimet kulturore 14 95000 65000 0 150000 0 310000
Grantet Qeveritare 14 95000 50000 100000 245000
Té hyrat vetanake 15000 50000 65000
Arsimi 811 6717436 531000 75000 0 160000 7483436
Grantet Qeveritare 811 6717436 481000 75000 0 130000 7403436
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000
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Administrata

76000 25000 75000 0 0 176000
Grantet Qeveritare 9 76000 25000 75000 176000
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
gerdhet 24 175000 56000 0 0 0 231000
Grantet Qeveritare 24 175000 26000 201000
Té hyrat vetanake 30000 30000
Arsimi fillor 603 4956515 320000 0 0 0 5276515
Grantet Qeveritare 603 4956515 310000 5266515
| Té hyrat vetanake 10000 10000
Arsimi | mesém 175 1509921 130000 0 0 160000 1799921
Grantet Qeveritare 175 1509921 120000 130000 1759921
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
Tabela nr 13
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té& komunés pér vitin 2027
Stafi Pagat dhe shtesa Ma.l.lrat dhe | Shpenzimet SUbV::‘:OHEt Shper.nzimet Total
Pérshkrimi shérbimet komunale Hansterai kapitale
d e f g h i i k
SHPENZIMET TOTALE
KOMUNALE 1144 | 10,052,836 3,421,008 300,000 720,000 5,203,124 19,696,968
Grantet Qeveritare 1144 10052836 2993828 300000 500000 4382270 18228934
Té hyrat vetanake 0 0 427180 0 220000 820854 1468034
Zyra e Kryetarit 37 370000 160000 0 170000 0 700000
Grantet Qeveritare 37 370000 110000 120000 600000
Té hyrat vetanake 0 50000 50000 100000
S 216000 17000 0 0 0 233000
Grantet Qeveritare 216000 15000 231000
Té hyrat vetanake 2000 2000
Administrata 33 207500 117000 0 0 0 324500
Grantet Qeveritare 33 207500 98000 0 0 305500
Té hyrat vetanake 0 0 19000 0 0 0 19000
Administrata 31 193000 94000 0 0 0 287000
Grantet Qeveritare 31 193000 80000 273000
Té hyrat vetanake 14000 14000
Komunikimi 2 14500 23000 0 0 0 37500
Grantet Qeveritare 2 14500 18000 32500
Té hyrat vetanake 5000 5000
Inspektimet 8 73500 130000 0 0 0 203500
Grantet Qeveritare 8 73500 100000 173500
Té hyrat vetanake 30000 30000
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Arsimi 811 6783436 531000 75000 0 160000 7549436
Grantet Qeveritare 811 6783436 481000 75000 0 130000 7469436
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000

Administrata 9 78000 25000 75000 0 0 178000
Grantet Qeveritare 9 78000 25000 75000 178000
Té hyrat vetanake 0

Arsimi parashkollor dhe

gerdhet 24 175000 56000 0 0 0 231000
Grantet Qeveritare 24 175000 26000 201000
Té hyrat vetanake 30000 30000

Arsimi fillor 603 4990515 320000 0 0 0 5310515
Grantet Qeveritare 603 4990515 310000 5300515
Té hyrat vetanake 10000 10000

Arsimi | mesém 175 1539921 130000 0 0 160000 1829921
Grantet Qeveritare 175 1539921 120000 130000 1789921
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000 |

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté té
réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve t& pérgjithshme
buxhetore, mbetet me réndési té posaqme né aspektin e planifikimit, per Komunén e Vitisé. Kjo kategori e shpenzimeve
né kuadér té shpenzimeve té tregullta buxhetore, ka potencialin mé t¢ madh pér té nxitur tritjen ekonomike. Andaj, kjo
kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé¢ ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té
ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémartjes sé sektorit privat,dhe qytetaréve pa dallime gjinore pérmes
pérmirésimit t& vazhdueshém té infrastrukturés.

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht shpejté, ndikim i ploté i tyre né
ekonomi do té mund & realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do t&
pozicionojé ekonominé e Komunés sé V itis€ Né njé rrugé té rritjes mé é shpejté dhe té qéndrueshme ekonomike né njé
periudhé afatgjaté.

Mé daté 12. 06. 2024
Vit
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Republika e Kosovés A W : - Komuna e Vitisé

Bazuar n€ nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t&¢ Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit t&¢ Komunés sé& Vitisé
me numér 013/491 t& datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé Vitisé paraget kété :

PROPOZIM VENDIM
PER BARTJEN E MJETEVE NGA TE HYRAT VETANAKE TE VITIT 2023 NE VITIN 2024

|

Kryetari i Komunés sg Vitisé i propozon Kuvendit Komunal gé t& aprovoj Vendimin pér bartjen e
Buxhetit Komunal nga té hyrat vetanake té pa shpenzuara té vitit 2023 né vitin 2024 .

- Duke u bazuar né Ligjin Nr. 08/L-260 - Mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2024 (N& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-048 LMFPP) neni 9 - t& ndarja dhe rindarja e fondeve t& bartura
si dhe obligimet e pakryera financiare nga viti paraprak pika 7 - t& hyrat vetanake té realizuara gjaté vitit 2023
dhe té regjistruara né SIMFK qé kalojné shumat e t& hyrave té ndara né tabelén 4.1 pér vitin 2023, barten né
vitin 2024 me vendim t& Kuvendit Komunal_né vleré prej 321,272.43 € & vitit 2023 né vitin 2024.

BartjaRritja e Buxhetit komunal nga té hyrat vetanake komunale propozohen té shpérndahen né kéto
kategori ekonomike :

1

1. Malléra e shérbime né shumé prej 310,000.00 €
2. Subvencione e transfere né shumé prej 7,572.43 €
3. Investime kapitale né shumé prej 3.700.00 €

Té shpérndara né kéto nén - programe buxhetore :

Né kategoriné ekonomike malléra dhe shérbime shuma prej 310,000.00 €, né nén-programet :

- Infrastruktura publike (18193) né shumé prej 170,000.00 €
- Shérbimet e shéndetsis primare (74950) né shumé prej  80,000.00 €,
- Arsimi fillor ( 93960) né shumé prej 30,000.00 €
- Arsimi i mesém ( 95160 ) né shumé prej 30.000.00 €

Né€ kategoriné ekonomike Subvencione dhe transfere shuma prej 7,572.43 €, né nén —programin :

- Zyrae kryetarit (16033) né shumé shuma prej 7,572.43 €.

Né€ kategoriné ekonomike shpenzime kapitale shuma prej 3.700.00 €, né nén-programin :
Buxhetimi (17533) shuma prej 3.700.00 € né projektin:

- Blerja e fotoaparatit digjital professional project i ri né shumé prej 3,700.00 €



Bartja ¢ mjcteve té pa shpenzuara nga viti 2023

Né vitin 2024 né kategorit ekonomike

Komuna: VITI - 657

Nén/Programi ];::gi:;ﬁ?; Fur:(k(;?oinal Fondi Burimor e]l((z:::)gl(:i.li(ae BARTJA 2023
Infiastruktura Publike 18193 0451 22 13 170.000.00
Shérbimet e shéndetsis primare 74950 13 80.000.00
Arsimi fillor 93960 13 30,000.00
Arsimi i mesém 95160 13 30,000.00

_ Mallra e shérbi

,066.’00

Zyra e Kryetarit 16033 20 757243
__ Subvencione & Transfere  sna
Buxhetimi 17533 0112 22 30 3.700.00

_Investimet Kapitale

Bartja e mjeteve té pa shpenzuara nga viti 2023 né vitin 2024 nga kategoria ekonomike e shpenzimeve kapitale

Komuna: Viti - 657

A Nén
Kodi i
s Kodi Fondi Kategoria kategorit Kodi i - BARTJA
Frugrant roner:-mit Funksional | Burimor | ckonomike | ckonomike projektit PROJEKTET KAPITALE 2021
prog (z&rat)
Buxhet dhe financa
S Blerja ¢ fotoaparatit digjital
Buxhetimi 17533 0112 e 30 Projetia: | o sional 3700.00
TOTAL KAPITALE :
Aleeiab 3,700.00
TOTAL: 321,272.43

Arsyetim: Komuna ka tejkaluar planin e té hyrave vetanake t& vitit 2023 né vleré prej 321,272.43 €, (né vleré

prej

transferet, ndérsa, pjesa tjetér né vleré prej 3,700.00 € jané rritur shpenzime kapitale).
Bartja e t& hyrave né vleré 310,000.00 €, né mallra dhe shérbime béhet pér arsye t€ pages€s s€ obligimeve ndaj
operatoréve ekonomik né sektorin e shérbimeve publike, dhe né sektorin e shéndetésis bartja e t&€ hyrave né
kategoring e shpenzimeve subvencione dhe transfere né vleré 7,.572.43 € béhet pér pagesén e bursave té
studentéve dhe pagesén e mjeteve pér mes thirrjeve publike , ndérsa, bartja e t€ hyrave né kategoriné e
shpenzimeve kapitale né vleré prej 3,700.00 né projektin  “ Blerja e fotoaparatit digjital profesional —«

projectiri .

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kr

Zhvillim e Komunés sé Vitisé.

II.

310,000.00 € jang rritur mallrat e shérbimet ,né vleré prej 7,572.43 € jané rritur subvencionet dhe
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Né bazé t& nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit té
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040 t&¢ Kuvendit t& Republikés
s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008). neni 2 dhe 4 i Ligjit pér financat e pushtetit lokal Nr. 03/L-049,

nenit 50 shkronja | t€ Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 té datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés
sé Vitis&, paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér plotésimin-ndryshim té vendimit pér aprovimin pér bartjen e mjeteve nga njé projekté né
projektet tjera né shumé prej (148.376,16) Euro

Neni 1

Kryetari i Komunés sé Vitis€ i PROPOZON Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé qé ta béné plotésimin-
ndryshimin e vendimit Nr. 01-110/05-670, t& datés 30.04.2024, pér aprovimin pér bartjen € Mjeteve nga njé
projekté né projektet tjera né shumé prej (148.376,16) Euro

Neni 2

Konform nenit 1 t& kétij propozim vendimi plotesohen-ndryshohet pika 2 e vendimit bazé ku:

a) Ndértimi i rrugéve me zhavor, kodi i projektit 53847 né shumén prej (88.376,16) Euro.

b) Ndértimi i ujésjellsit né fshatrat: Ramjan, Novosellé, kodi i projketit 52800 né shumén prej
(60.000,00 ) Euro. Fshihen krejt nga vendimi baze, dhe plotesohet-ndryshohet me:

Fondi burimor 10
Kategoria ekonomike investime kapitale té ridestinohen mjetet mes projekteve ( shuma 98.376.16 € )

Programi Buxhet e financa (175 ), nénprogrami Buxhetimi (17533 )

Nga projekti :
Asfaltimi i rrugés Ballancé - Kravaricé kodi i projektit 52686 shuma prej 98,376.16 €.

Né projektet :

-Ndértimi i rrugéve me zhavor né Beguncé, Lubishté, Buzovik , Remnik, Pozheran , Radivojc, Smiré,
Podgorc, Gjylekare kodi i projektit 53845 shuma prej 88.376.16 €.
-Ndértimi i ujésjellésave Ramjan - Novosellé kodi i projektit 52800 shuma prej 10.000.00 €

Fondi burimor 21
Kategoria ekonomike investime kapitale té ridestinohen mjetet mes projekteve (shuma 50,000.00 € )

Programi Buxhet e financa (175 ), nénprogrami Buxhetimi (17533 )

Nga projekti : Asfaltimi i rrugés Ballancé - Kravaricé kodi i projektit 52686 shuma prej 50,000,00 €.

N& projektin : Ndértimi i ujésjellésave Ramjan — Novosellé kodi i projektit 52800 shuma prej 50,000.00



Koment : Bartja e mjeteve prej projekteve éshté kérkuar Per até se kané mbetur mjetet gjat progesit té&
tenderimit, Ky project &shté i financuar térsisht né vitin 2023 dhe ka mbetje t& mjeteve né shumé prej
150.000.00 € - planifikim i tejkaluar i buxhetit ( nga fondi burimor -10 granti geveritar shuma 100,000.00 €
dhe nga fondi burimor 21 -t& hyrat vetanake shuma 50,000.00 € ). kérkojmé q& mjetet e mbetura t&

rialokohen né projektet ckzistuese, sepse gjat progesit t& tenderimit Eshté rrité vlera e projekteve ng
krahasim me shumén e mjeteve t& alokuara ( planifikuara).

Neni 3

Te gjitha pjese tjera t& vendimit PEr aprovimin pér bartjen e mjeteve nga njé€ projekté né projektet tjera né
shumé prej ( 148.376,16) Euro mbeten né fuqi.

Neni IV

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé




—

REd OFGANILE vyt Bent§ SHEICICE Viera ]
Ovebroj | LIRS 3 pritog { Westnoet

S — T A O Vs — i
****F O2— ¢ @—?)/0 z Lf?f% :

| ! REPUBLIKA-E-KOSOVES1REPUBLIKA KOSOVATREPUBLIC OF KOSOVO
1 | KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Né& bazg t€ neni 58 paragrafi 1 pika h t& Ligjit pér Vetqeverisje Lokale me Nr.03/L-040 ( Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés nr.28/15 , gershor 2008), nenit 24 paragrafi 1,2 dhe 25, paragrafi 1,2,5 dhe 6 t& Ligjit
pér dhénjen né€ shfrytézim dhe kembim t& pronés sé paluajtshme t& komunés Nr.06/L-092 ( Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Kosovés nr.10/03, prill 2019) kérkesé nga Ministria € Administratés sé Pushtetit Lokal e datés
21.02.2024, me nr.020-100/2, dhe nenit 50 pika 1, e Statutit t&€ komunés s& Vitisé me Nr.01-013/491, Kryetari
i Komunés sé Vitisé , me daten 11.06.2024 propozon kété :

PROPOZIM - VENDIM
Pér plotésimin e vendimit me nr. 01-060/01-116 té datés 01.02.2024 pér kémbimin e pronés sé
palujtéshme komunale me pronat e palujtshme né pronési té pronaréve Kadri (Bislim) Emérilahu dhe
Agron (Ahmet) Ahmeti.

L.
Me kétg propozim vendim propozohet té behet plotesimi i vendimit me nr. 01-060/01-116 té datés 01.02.2024
pér kémbimin ¢ pronés sé palujtéshme komunale me pronat e palujtshme né pronési té pronaréve Kadri
(Bislim) Emérllahu dhe Agron (Ahmet) Ahmeti.

I
Qellimi i plotesimit t€ vendimit me nr. 01-060/01-116 t& datés 30.01.2024 &shté bé me kérkesén e Ministrisé
s€ Administratés sé Pushtetit Lokal e datés 21.02.2024, me nr.020-100/2, Ministria ka kérkuar nga Komuna e
Vitis€ harmonizimin e vendimit 01-060/01-116 té datés 30.01.2024 me dispozitat e Ligjit t& zbatushem
nr.06/L092 dhe Rregullorén QRK nr.09/2020 pér Dhénjen né Shfrytézim dhe Kembimin e Pronés sé

Palujtshme t€ Komunés, e cila ka kerkuar vleresimin financiar t& pronave té palujtshme té cilat jane objek i
kembimit

II1.
Plotesimi i vendimit baze ka t€ b&jé me pérfshirjen e Raportit té vlerésimit me nr.021/463, nr.refer.102-
172024, i datés 17.05.2024, vlerésuar nga Departamenti pér Vlerésimin e Pronave té Palujtshéme pran
Ministris€ s€ Financave, Punés dhe Transfereve té Republikés sé Kosovés, pér vieré e tregut té pronés sé
palujtshme t€ komunés dhe vlerésimi i pronés private ashtu si q& &shté kerkuar nga Ministria ¢ Administratés
s€ Pushtetit Lokal.

Iv.
Te gjitha pjesét tjera t€ vendimit me nr. 01-060/01-116 t& datés 01.02.2024 pér kémbimin e pronés sé
palujtéshme komunale me pronat e palujtshme né pronési té pronaréve Kadri (Bislim) Emérllahu dhe Agron
(Ahmet) Ahmeti mbeten ne fuqi

VL
Ky propozim -vendim hyné né€ fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyren e protokolit t& Ministrisé sé¢ Administratés
s€ Pushtetit Lokla dhe publikimit né gjuhen zyrtare né ueb-faqen e Komunés,.
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Né€ baz€ té nenit 40 paragrafi 2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e
Kuvendit t€ Republikés sé¢ Kosovés nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d), t€ Statutit t&¢ Komunés sé
Vitis€ nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sé Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

PER THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT VJETOR TE PUNES Si
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025

Neni 1.

Me kéw@ propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t& Komunés sé
Vitisé g€ t€ béné themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetori t&€ punés s¢ Kuvendit Komunal
té Vitis€ pér vitin 2025.
Komisioni pér béhet nga kéta anétar:
1. Bekim Azizi Kryesuesi i Kuvendit Komunal

Pérfaqésuesi i GP- té LDK-sé

Pérfagésuesi i GP- té VV-sé
: Pérfaqésuesi i GP- té PDK-sé
. Reshat Azizi Késhilltar komunal nga AAK-sé
. Fatlum Demiri  Sekretaria e Kuvendit
Pérfaq€sues nga shogéria civile

NG AW

Neni 2.
Grupi punues konform nenit 1 té kétij propozim vendimi, né konsultim me kryetarin e Komunés, drejtorét
e Drejtorive komunale, subjektet politike té pérfagésuara né Kuvend dhe shogériné civile, harton Draftin e
Planit t€ punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé pér vitin kalendarik 2025 dhe t& nj€jtin e paraqet para
Kuvendit t¢ Komunés pér miratim.

Neni 3.
Plani vjetor i punés sé Kuvendit duhet t& pérmbajé: objektivat dhe qéllimet e kuvendit, aktivitetet ¢
planifikuara t€ Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t&é Kuvendit, afatet ¢ pérmbushjes dhe
realizimin e aktiviteteve té parapara.

Neni 4.

Plani i punés s&€ Kuvendit mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga ana e Kuvendit sa heré qé kjo té jeté e
nevojshme.

Neni 5§
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé

KRYESUESI'I KUVENDIT
Bekim Azizi
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